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TĖVAI- MOKYKLA- RELIGIJA
IR ORGANIZACIJOS

A. J. Kaulėnas

Mokyklos pradėjo naujus darbo 
metus. Linkime , kaip visada, kad 
jos atliktų savo uždavinį reikiamo
je aukštumoje, patamaudamos ži
nių ir tėvynės meilės įskiepijime 
jaunoje asmenybėje.

Betgi iš kitos pusės, ar mokykla 
galėjo ir gali būti pilna vaiko asme 
nybės formuotoja?

Neužtenka gerai mokėti daugy
bos lentelę, geometrijos teoremas 
ar istoriją. Tos žinios neugdo asme 
nybės, jos tesudaro žmogaus žinių 
akiratį. Ir baisusis nusikaltėlis ir 
nužmogintas bolševikas moka dau 
gybos lentelę, geometriją, savoti
škai iškraipytą istoriją ir,kaip ma
tome,pastaromis dienomis4—moka 
ir astronomiją!

Bet juk visa tai dar nėra atsaky
mas formavime asmenybės. Asme 
nybei susiformuoti reikia ko tai 
daugiau nei mokslinių žinių,—rei 
kia vidaus gerųjų savybių spindė
jimo ir mokėjimo šias savybes gin 
ti, skleisti, na, aišku, ir jomis gy
venti.

Mokykla yra tik vienas iš dauge- 
gelio faktorių veikiąs ne vien moks 
linių žinių perteikime, bet ir asme 
nybės formavime. Ir jei pastatytu 
me sau klausimą,—kas turi gyveni 
me pirmumą, geras ir sausas žino j i 
mas, ar puiki, su charakteriu, asme 
nybė, atsakymas būtų labai sunkus 
Aišku, geriausia aplinkybė yra ta, 
kada viename žmoguje suslkoncent 
ruoja abu gerieji privalumai: žino
jimas ir asmenybė. Bet šios tobuly 
bės pasiekia reti individai, o dau 
guma nuslenka vidurio keliu: su 
pusėtinu, gal kiek paviršutiniu, ži 
nojimu ir su pusiau išugdytu cha
rakteriu.

Mokykla yra pernelyg apkrauta 
pBogramos išėjimu apribotu laiku 
ir todėl sunkiau jai sekasi formuo 
t i priaugančios kartos asmenybes. 
Ir jei paliktume mokyklą vienišą 
šiame darbe, ji sunkiai begalėtų su 
skioroti su jai statomais uždavi
niais.

NACIONALIZMAS PIETŲ AMERIKOJE
Bronius Rekyva

Įvairūs sukilimai bei vyriausy
bių nuvertimai Pietų ir vidurio 
Amerikoje, paprastai nesukelia di
desnių susirūpinimų. Valstybės, in 
vestavusios ten savo kapitalą, yra 
apsidraudusios sutartimis, garan
tuojančiomis jų kapitalo neliečia
mumą. Joms mažai rūpi kaip tos 
šalies prezidentas vadinsis ir ko
kiai grupei jie turės mokėti mokes 
čius bei kyšius, jiems tik svarbu, 
kad vyriausybės priekyje nestotų 
koks nors idealistas. Kas pažysta 
Pietų Ameriką, tas žino, kad visos 
pagridinės pramonės šakos yra už
sienio kapitalo rankose, daugiau
sia anglų ir amerikiečių. Vietiniai 
gyventojai yra tik pigi darb^ jėga.

Gražiu pavyzdžiu buvo nesenai 
susidariusi padėtis Kuboje. Kai su
kilėlių vadas teisininkas Fidel Cas
tro pagrobė žymų automobilių lenk

Todėi mokykla nuo amžių turi 
sau talkininkus-vaikų tėvus, kurie 
papildo spragas, kurias mokykla 
neįstengia pasiekti, bet lygiai gra
žiai užpildo ir tas spragas, kurias 
tėvų įtaka nepasiekia.

Šių dviejų faktorių: tėvų ir mo
kyklos bendradarbiavimas, remia
mas įvairių religinių konfesijų, įta 
kų ir buvo ilgus amžius lemian
tis ir pagrindu auklėjimo sistemo
je.

Kova su blogiu visada buvo sun 
ki, už tai tos kovos kovotojai buvo 
ir yra laikomi pagarboj. Nuošir 
džiai ir mes pagerbiame visus auk
lėtojus, pilnai tikėdami, kad jų sun 
kaus ir kartaus darbo vaisiais gra
žiai pasinaudos tauta.

Modernūs laikai diktuoja vis nau 
jas Sąlygas auklėjimui, ir gyveni
mo patirtis parodė, kad šiandien 
jau nepakanka vien tėvų ir mokyk 
los įtakos. Ir negana todėl, kad žmo 
gui šiandien lemta gyventi socia
liniu gy veimu daugiau nei bent ka
da, kad jam būtinas nuo pat ma
žens supratimas organizuoto san
tykiavimo su aplinka, tuo atveju 
su jo amžiaus draugais, todėl visiš 
kai teisingu keliu buvo pasukta, 
leidžiant mokyklos rėmuose veik
ti organizacijoms. Organizacija tu
ri savyje “didžiąsias gyvenimo mo 
kyklos” savybes, ji iš pat jaunų 
dienų įpratina jaunąjį žmogų prie 
visuomeninės drausmės, pareigin
gumo, išugdo organizuotumo, ini
ciatyvos ir valios savybes jaunoje 
sieloje.

Ir juo mokykla spiečia suauges
ni jaunimą, tuo ryškiau iškyla rei
kalas skatinti, kad jos sienose jau
nimas lavintųsi ne vien aritmeti
koj, ne vien moralinėse tiesose, bet 
ir ruoštųsi organizuotam gyveni
mui.

Ir lai visos šios gerosios "ėgos są
žiningai atlieka pareigas jaunai as
menybei ir mes turėsime vertą pa
sididžiavimo jaunosios kartos lie
tuvį.

tynininką J. Manuel Fangio, labiau 
tų jau nebebuvo išrinktas preziden 
tu.Tuomet jis persikėlė į šiaurės 
Ameriką ir stengėsi išleisti “sun
kiai" uždirbtus pinigus. Tokį “ne
teisingą” gyvenimą jis iškentė net 
8 metus, bet 1952 m. su grupe “de
mokratiškai” nusiteikusių karinin 
kų, suorganizavo perversmą, pakė
lė karių atlyginimą ir pasiskelbė 
diktatorium.

Jam priešinosi tik Habanos stu
dentai ir Fidel Castro, sūnus ispa 
no emigranto. 1953 m. studentai ir 
jauni kubiečiai, puolė kariuomenės 
punktą Santiago de Cuba. Apie 100 
sukilėlių ir karių žuvo ir tik mies
to vyskupui pavyko prikalbėti Cas
tro pasiduoti, garantuojant jam gar 
bingą teismą. Castro burvo nutęs
tas 15 metų kalėjimo, bet buvo am 
nestuotas ir išvyko į Meksiką. Čia

TARPTAUTINIAM
ANTIKOMUNISTINIAM KONGRESUI
BESIRENGIANT

Rašo: J. A. Gytis

Mes, gyvenantieji laisvajame pa 
šaulyje lietuviai, tiek būsime nau 
dingi Lietuvai, kiek prisidėsime 
prie bendros tarptautinės kovos 
prieš bolševizmą dėl visų paverg 
tų tautų laisvės. Atskiri asmenys 
ar atskiros tautos šiandien nėra pa 
pajėgios atsispirti prieš bolševiki 
nę jėgą. Mes matome, kad net di 
džiosios galingosios militarinės Va 
karų valstybės neįstengia atsispirti 
bolševikams, jei jos veikia ne vie 
ningai. Tik viso pasaulio antibolše 
vikinių jėgų suvienijimas ir jų ben 
dram antibolševikiniam tikslui pa 
ruošimas gali garantuoti laimėji 
mą ir viso pasaulio tautų laisvės 
įgyvendinimą.-

Šiam tikslui veikia gausybė an* 
tibolševikinių organizacijų. Jos vi 
sos iki Šiol veikė perdaug individu 
aliai, separatiškai, kartais net vie 
na kitai kenkdamos. Atėjo pats lai 
kas, kada pats gyvenimas reika
lauja, kad visos antibolševikinės 
jėgos susivienytų ir sudarytų bend 
rą anti bolševikinį frontą.

Šiemet rudenį yra numatyta 
šaukti Pasaulinis Antikomunistinis 
Kongresas. Jis įvyks Ankaroje, ar 
ba Atėnuose, arba Lisabonoje. Jį 
ruošia šios antibolševikinės orga
nizacijos: A.B.N., APACL, Inter - 
AMERICAN KONFEDARATION 
FOR THE DEFENCE OF THE 
CONTINENT ir COMMITTEE OF 
SOCIAL ACTION.

A.B.N tai yra Antiholshevik Bloc 
of Nations yra visų pavergtų Euro
pos tautų antibolševikinis kovos 
sąjūdis, veikia jau nuo 1943 m.

pagrsėjo nei būtų sunaikinęs pusę 
savo priešo kariuomenės.

Dabartinis Kubos diktatorius F. 
Batista, buvęs kariuomenės steno- 
grafas seržanto laipsnyje, iškilo 
prieš antrąjį pasaulinį karą ir tapo 
Kubos diktatorium. Kaip ir dau
guma diktatorių, jis mėgsta puoš
tis fantastiškomis uniformomis ir 
pasikėlė į generolo laipsnį. Karo 
metu jis papuolė į Roose velto “de
mokratišką perauklėjimą", kurio 
pirmoji auka tapo jis pats. Tapęs 
demokratu, 1940 m. jis patvirtino 
naują konstituciją ir po keturių me 
pasikvietęs 80 bendraminčių, pa
ruošė juos partizaniniam karui ir 
išsikėlė Kuboje. Jau išsikeliant, 
Castro turėjo didelių nuostolių 
žmonėmis ir ginklais, bet jam pa
čiam su nedaugeliu palydovų pavy 
ko pasislėpti kalnuose. Jauni kubie 
čiai, užsidegė Castro didvyrišku
mu, prasimušė pas jį į kalnus ir 
stojo kovon prieš diktatorių.

“New York Times" kįoresponden 
tas H. Matteus, pats turėjęs pasima 
tymą su sukilėlių vadu CastroJ 
stengėsi parūpinti jam paramos iš 
Amerikos, bet negavo, nes Castro 
amerikiečiams atrodo per didelis 
idealistas.

Argentinoje, kaip prisimename, 
rinkimus peronistų balsais laimė
jo Artūro Frondisi. Iš šito daug kas 
daro išvadas, kad Argentinon gryš 

Šiemet jis švenčia savo veiklos 15 
metų sukaktuves. Jame dalyvauja 
ukrainiečių, lietuvių, latvių, estų, 
vengrų, bulgarų kroatų, čekų, slo
vakų ir kitų pavergtų tautų organi 
zacijų atstovai, A.B.N. išjudino ir 
viso pasaulio antibolševikinių tau
tų kovotojų susivienijimo idėją. 
Prieš kelis metus ABN sudarė ben
dros kovos sutartį su APACL arba 
su Azijos tautų Atikomunistine Ly
ga (Asian Peoples Anti - Comunist 
League.) šiemet pavasarį įvyko 
Meksikoje visų antibolševikinių or 
ganizacijų paruošiamasis kongre
sas, kuriame ABN pravedė savo 
pagrindinius principus.

Lietuviai ABN dalyvauja jau per 
^0 metų. Per tą laik4 ABN Centri 
nė Delegatūra atliko daug uždavi
nių. Ją rėmė visą la'iką Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdis, pastaruoju lai
ku Lietuvos Nepriklausomybės Tai 
ka. Tačiau ABN nėra partinis, ar 
siaurai politinis reikalas, bet visų 
lietuvių pareiga, nes mes esame 
likimo įpareigoti kovai prieš Lie-

■ tuvos okupantą - bolševizmą. Sek 
darni mūsų spaudą tremtyje, mes 
matome, kaip mes esame dažnai 
dezorientuoti šioje kovoje.

Ko mums reikia besiruošiant Pa
sauliniam Antikomunistiniam Kon 
gresui? Pirmiausia mums reikia 
geros propagandinės literatūros 
apie Lietuvą svetimomis kalbomis 

Jei nebespėsime jos paruošti, teks 
naudotis ta kurią turime. Tačiau 
tenka užakcentuoti, kad mūsų poli 
tiniai veiksniai neatliko savo pilie
tinės ir tauitnės pareigos ir nepa-

Peronas, buvęs vienas didžiųjų Pie 
tų Amerikos nacionalistų ir ku
riam niekas negalėjo prikabinti 
taip mėgstamos komunisto iškabos. 
Per antrąjį pasaulinį karą Peronas 
nebuvo paskelbęs karo Vokietijai 
ir Italijai ir todėl buvo puolamas. 
Tačiau nuverstas buvo po to, kai 
konfiskavo anglų rankose esančius 
geležinkelius ir suvaržė Bažnyčios 
įtaką valstybėje. Po šito jo vardas 
buvo sumaišytas su purvais pagal 
visas propagandos taisykles ir bu
vo norima jį padaryti eiliniu iš
naudotoju.

Brazilijoje labai daug pasitarna
vęs vyras, Getulio Vargas, savo 
•gyvenimą baigė “savižudyste". Gal 
didžiausias jo nuopelnas buvo ka
pitalo išvežimo suvaržymas ir per 
trumpą laiką išaugino milioninius 
Brazilijos miestus—Sao Paulo, Rio 
de Janeiro ir kt. G. Vargas valdė 
Braziliją kaip diktatorius ir kaip 
rinktas prezidentas.

Perversmai Guatemaloje, Vene- 
zueloje ir kt. Pietų Amerikos vals
tybėse paprastai greitai likviduoja
mi ir daug kam nei nežinoma tų 
perversmų priežastis, bet dabar 
daugumoje Pietų Amerikos per
versmuose dalyvauja patriotiniai 
nusiteikęs jaunimas ir tikimasi, 
kad jos taps pilna to žodžio pras
me nepriklausomomis valstybėmis 

ruošė, neišleido pakankamai geros 
informacinės literatūros apie Lie
tuvą. Šiemet švenčiame 40 m. Lie 
tuvos Nepriklausomybės sukaktu
ves, deja, dar iki šiol nieko negir
dėti, kad bus išleista bent kokia 
propagandinė knyga apie Lietuvą.

Antras dalykas - tai spauda. Kiek 
ji domisi antikomunistiniais Sąjū
džiais? Joje rasi visiko: apie priva
čių asmenų krikštynas, vestuves, 
balius, bet joje nerasi apie antiko
munistinę tarptautinę veiklą. Toki 
vardai kaip ABN, APACL daugu
mai yra terra incognita. Paskendę 
asmeniniuoe reikaliukuose, mes ne 
besidomime gyvybinėmis savo tau 
tos ir pasaulio problemomis.

Tiesa, yra lietuvių, kurie supran 
ta ir visokeriopai remia antibolše- 
vikinę veiklą, bet jų... kiek yra?...

$500 ATLYGINIMO
Š/m. rugsėjo 1 d. 9 vai. vakaro, 
redaktorių' su vienu bendradar- 
besitariant aktualiaisias LL klausi 
mais- nežinomi piktadar ai išdaužė 
redakcijos ir rinkyklos vitrinin'Us 
langus, padarydami keletą šimtų 
nuostolių. Manoma, kad šį “karžy
gišką” darbą atl:ko už L.L. skelbia
mą nuoširdų ir atvirą žodį.

Bendrovė “Sava”, kurios patalpo 
mis “Laisvoji Lietuva” naudojasi

ATSITRAUKTI AR PULTI?
K. Mituva

APIE QUEMOY IR MATAU
Š/m. raudonųjų “ekskursija” į 

Quemoy ir Matau salas nėra pirmo 
ji. Pati pirmoji “ekskursija” buvo 
įvvkdyta 1949 m. Tada apie 15.000 
raudonųjų karių kėlėsi į Quemoj 
salą, tačiau buvo atmušti. Pajutę 
moderniųjų ginklų galingumą, 
kiek aprimo, tačiau po šešių metų, 
t.y. 1955 m. savo žygį pakartojo

Antrojo puolimo pasėkoje, pa
gal JAV apsigynimo sutartį, na
cionalistai turėjo apleisti Taceno 
salas. Per paskutinių trijų metų 
laikotarpį, tarp raudonųjų ir nacio 
nalistų buvo pasikeitinėjama s vie 
dinias, paleidžiant vieną kitą sal
vę. O šiap gi raudonieji darė įtvir 
tinimus priešais salas žemyne, o 
nacionalistai fortifikavo salas.

Šiandieninį raudonųjų užpuolimą 
ant Quemoy ir Matau salų, reikia 
laikyti trečiuoju bandymu, diriguo 
j amu iš Maskvos sunaikinti nacio
nalistinę Kiniją. Niekas negali pra 
našauti ar tvirtinti, kuo šita kova 
baigsis, tačiau yra aiškus šios ko
vos tikslas—įvesti raudonuosius į 
Jungtines Tautas.

Bent tuo tarpu atrodo, kad Pei- 
pingas Maskvą šauks būti šios ko
vos teisėju, kuri tuoj ims šaukti, 
jog Formoza ir jai priklausančios 
salos Kinų liaudies nuosavybė. 
Ir dabar, kai raudonieji generolai 
atidarė patrankų ugnį, Vakarų po
litikai veda karą žodžiais. Neutra
lieji būdami jautrūs “taikos pavo
jui, sekdami kautynių eigą tyli ir 
tuo duoda Peipingui laisvas rankas 
veikti. Šitą vakariečių žestą komu 
nistinis pasaulis išnaudoja savai 
propagandai ir solidarizuodamas, 
Peipigui jį remia.. Vakariečiai ieš 
ko būdų padėti nacionalistams, ta 
čiau, nieko geresnio atrodo, nesu
kombinavo, kaip paruošti kelius į 
JAV ir raudonosios Kinijos amba

Jei šiandien Kudirka, kurio mini
me 100 metų gimimp sukaktuves, 
atsikeltų iš karsto ir paklaustų: kas 
tau, lietuvi, labiau rūpi: gardaus 
valgio šaukštas, ar Lietuva, dėl ku 
rios be laiko, o gal ir be prasmės, 
miriau, tikrai įdomu ką ne vienas 
atsakytų.

Dideliems darbams yra reikalin 
gi visi žmonės, visi šaltiniai. Su 
menkais ištekliais nieko didesnio 
negalima padaryti. Todėl Lietuvių 
ABN Dalegatūra kviečia visus lie
tuvius prisidėti kuo kas gali prie 
sekmjngesnio Pasaulinio Antiko
munistinio Kongreso suruošimo, 
prie antibolševikinės veiklos. Suin 
teresuotus prašome kreiptis šiuo 
adresu: L.ABN. DELEGATION, 
13 b/ MEMMINGEN, POSTFACH 

W. GERMANY.

nemokamai skiria $500 už nurody
mą tikrųjų kaltininkų, bei šio “tf 
gio” vykdytojų ir garantuoja, jog 
pranešėjas bus išlaikytas paslap
tyje.

Ligšioliniais liudf'nįnkų parody 
mais langų daužymo operaciją atli
ko du vyrai iš prieš kitoje pusėje 
gatvės esančio skersgatvio. ,_____
. “Sava” inc.

Valdyba ir direktoriai;
........ W W 1 ■*»*

sadorių susitikimą pasikalbėti Var 
šuvoje. Deja, vilčių, atrodo, tėra 
maža. Raudonieji skelbia, kad For 
m o2)os reikalai net nebus svarsto
mi. nes tame ambasadorių pasitari 
me esą tik bus stegiamasi atnau
jinti 1957- XII-12 d. Genevoje nu
trūkusius pasitarimus dėl Ameri
kos piliečių, belaisvių ir civilių 
esančių Peipingo rankose.

APSISPRENDIMO LAUKIANT.

Vieni mano, kad raudoųjų puo
lamas salas reikia ginti, kiti—ne, 
nes jos ,girdi, neapginamos. Kaip 
vienu ryškiausiu nepginamumo te
zės šalininku išryškėjo buvusios 
Trumano administracijos valsty
bės sekret. Achegonas. Jis dabartį 
nio valstybės sekretoriaus Dulles 
(o kartu ir prezidento) pareiškimą 
ginti tik Formozos ir Paskadares 
salas, pavadino kvilumu ir trum
paregiškumu. Jis mano, kad gali- 
būti ginama tik Formoza.. Be Ache 
šono, atrodo, yra ir daugiau pata
rėjų, kurie būk siųlo pradėti dery
bas su raudonaisiais, kad bent tai
kinai sustagdžius bombardavimus 
ir tuo laiku išlaisvinus salose esan 
čius nacionalistinės Kinijos ka
rius, ginklus ir amuniciją. Ir ištik- 
ro,apginti salas nepuolant raudo
nųjų kontroliuojamo žemyno, neį
manoma, tuo tarpu Amerika pulti 
žemyną nacionalistams neleidžian 
ti; vengdama, kad karas neįsilieps 
notų plačiu mąstu. Betgi, nuolati
niais bombardavimais blokuoja
mos salos, nors ligšioliniai bombar 
davimai nei ten įsistiprinusių ka
rių, nei patrankų lizdų, pagaliau, 
nei sandėlių skaudžiau nepalietė, 
tačiau su turimomis atsargomis 
ilgai išsilaikyti negali, o pristaty
mas amunicijos ir maisto, siaučiant 
bombardaviams, esąs katastrofiš

kas.
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K.F. PIRMININKAS AKTUALIAIS L.B~NES 
KLAUSIMAIS

Jūsų korespondentas susitiko ga 
na gerai nusiteikusi K.F pirm. Jo
ną Švedą ir pradėjo jį klausinėti 
apie K.F užsimojimus ir įvykusį 
PLB Seimą, New Yorke, iš kurio 
p. pirmininkas buvo ką tik grįžęs 
Šia proga paprašytas maloniai suti 
ko atsakyti į žemiau talpinamus 
Jūsų J<orespondent() klausimus:

—Teko nugirsti, kad jau yra 
sudaryta nauja KF. Valdyba- Šaky 
kite p, pirmininke, ar daug sunku 
mų sut kote ją sudarant ir kas galu 
tinai į Valdybą įeina?

Kultūros Fondo Valdyba jau su
daryta. Tikiuosi, kad Centro Valdy 
ba ją greitu laiku patvirtins- Sun
kumų buvo, bet jie buvo techniš
ko pobūdžio. Ne kiekvienas pakvie 
stasis asmuo sutikę Valdybos na
riu būti. Teko naujų kandidatų ieš 
kpti, o tas pareikalavo nemažai lai
ko.

Pirmuoju vice-pirmininku yra 
pakviestas pedagogas, PETRAS 
MALDEIKIS, mokslinių veikalų 
ir įvairių straipsnių autorius. Jam 
pavesta tvarkyti kultūrinės veik
los sritis. Jo artimiausiais bendra- 
biais sutiko būti taip pat pedago
gai, patyrę visuomenininkai, litua 
nistinių mokyklų mokytojai: tai 
buv.K.F. pirm- “Muzikos Žinių” 
redaktorius ir įvairių organizacijų 
veiklus narys JUOZAS KREIVĖ
NAS ir Kalbos Draugijos, Vilnie
čių Sąjungos, Jaunimo Teatro ir 
kitų organizacijų vadovas bei na
rys, kalbininkas ALEKSANDRAS 
DUNDULIS.

Antruoju vice-pirmininku pa 
kviestas dipl. inž. VIKTORAS 
NAUDŽIUS, įvairių organizacijų 
narys, braižytojų kursų organiza 
torius, visuomenininkas, o jo talki 
ninkais aktyvūs LB darbininkai, 
visuomenininkai: inž. J.' ARŠTI- 
KYS ir STEPONAS PAULAUS
KAS. Jie tvarkys KF finansinę sri 
tį, Nuo jų sugebėjimų suorganizuo 
ti kuo daugiausiai lėšų, daugumo
je ir priklausys KF sėkminga veik 
la.

Pirmuoju sekretoriumi ^maloniai 
sutiko būti DR. K. SRUOGA, eko 
nomistas, žurnalistas, L,K.Kūrėjų 
-Savanorių centro Valdybos narys. 
O antruoju sekretoriumi pakvies
tas Amerikoje baigęs pedagoginius 
mokslus ir mokytojaująs Aukštes 
nėję mokykloje, įvairių jaunimo or 
ganizacijų narys, JUOZAS KON
ČIUS. Jie tvarkys visus KF sekre
toriato reikalus jr ves propagandą.

Tikiuosi, kad šių astuonių vyrų 
atėjimas į K. F. Valdybą, jų prak
tiški darbai ir organizaciniai suge
bėjimai yra laidas, kad K.F. veik 
la bus gyva, planinga ir vaisinga.

..—Kokiais pagrindais K.F. suda
rytas ir koko jo uždaviniai?
—K.F. struktūra yra nustatyta 

naujai paruoštame statute- Pagal 
jį K.F. organai yra šie: pirminin
kas, valdyba, taryba ir įgaliotiniai. 
K.F. tikslas—palaikyti, kurti bei 
ugdyti lietuvių kultūrines verty
bes. Tikslo siekdamas K.F.:
... a)jeidžia ir rūpinasi leidimu litu
anistikos mokslų veikalų, dailio
sios literatūros, vadovėlių ir kito
kių kultūrinės paskirties leidinių,

b) remia kultūrinę veiklą, kultu, 
rines organizacijas paskirus kultū
rininkus premijomis ir kitokiomis 
priemonėmis bei būdais,

c) organizuoja lietuvių kultūros 
paminklų apsaugą ir telkia lėšas 
kultūros reikalams.

K.F. pirmininką renka LB Tary
ba. Jis sudaro ir pristato LB Cent
ro Valdybai K.F. Valdybą ir Tary
bą. kurios sudarytos iš įvairių sri
čių kultūrininkų, visuomenininkų, 
ekonomistų ir 1.1., tvirtinti.

K.F. įgaliotiniai veiks kiekvieno 
j e LB apyygardoje, apylinkėje ar 
lietuviškoje kolonijoje.

..—Koki skubiausi darbai numato
mi ateičiai?
—Veiklos plano nustatymas,, o 

ypatingai lėšų telkimo būdų bei 
priemonių numatymas, būtinų litu 
anistinių vadovėlių pradžios bei 
aukšt. mokykloms leidimas, jauni
mui saviveiklinės literatūros ren
gimas bei leidimas. Taip pat bus 
tęsiamas “Gimtosios kalbos”, “Kny 
gų Lentynos”, “Aleksandryno” bei 
kitų leidinių leidimas. Kelia rūpes
čio ir Lietuvių Archyvo reikalai.

—Kokiais būdais ir priemonėmis 
bus telkiamos K.F. lėšos?

Lėšos yra kiekienos organizaci
jos kraujas. Be lėšų, ypač KF, vei
kimas yra visiškai neįmanomas. . 
Todėl į lėšų telkimą bus sukoncen 
tructos visos jėgos. Lėšų telkimo 
būdai gali būti įvairūs: telkimas 
nuolatinių rėmėjų ir mecenatų. 
Tuo reikalu bus kreiptasi į finan
siniai pajėgius asmenis bei organi 
zacijas (gydytojus, inžinierius, ver 
slininkus ir 1.1.) Toliau sektų LB 
Centro Vaidybos subsidijos, KF 
įgaliotinių parengimų pajamos, LB 
padalinių metiniai įmokėjimai nuo 
parengimų (peino dalis), vienkar
tinės aukos, palikimai ir t.t. Kad 
KF vien aukomis besiversdamas 
nemerdėtų, jau dabar galvojama 
ir iš dalies vykdoma ir komercinis 
būdas. Norima, kad įdėtas pinigas 
į įvairius leidinius ne tik grįžtų, 
bet ir pelną duotų. Loterijos ir vi
sokį parengimai taip pat bus svars

tytinų klausimų eilėje.
—Turtingi attlerikteČia' mirdami 

palieka milionlnes stintas kultūri
nėms 'ir labdaros įstaigoms. Ar 
K.F. nemano, kad lifetūviai, nors. 
mažesniame maštabe, tavo paliki
mų dalį skirtų ir Kultūros Fondui. 
Mat, yra pavyždžių, kad Letuvlai 
palieka., nemažas., sumas., bažny
čioms,.. vienuolynams,., labdartos 
įstaigoms ir t.t. Ar tam begalėtų 
pagelbėti mūsų konsulatai, ofgani- 
žacij-os ir tX?
. —Žinoma, nemažas skaičius lietu
vių miršta savo palikimų nesutvar 
kę, arba net fabrikams palieka, ku
riuose visą amžių dirbo. Nesutvar 
kyti palikimai dažnai atitenka vals 
tybeį ar miestui. Todėl organizaci
jų ir pavienių lietuvių pareiga ir 
būtų tokių asmenų dėmesį atkreip 
ti į KF., kaip bendrą lietuviškų rei 
kalų puoselėtoją. Tas pats ir su 
besilikviduojančiomis lietuviško
mis organizacijomis, kurios kartais 
savo palikimus net tūkstančiais 
skaičiuoja. Palikimų reikalu bus 
padaryti konkretūs žygiai ir tam 
bus įjungti vietos KF. įgaliotiniai.

—Ar ne laikas įvairių kraštų 
(pav. Kanados, JAV, Australijos) 
LB Kultūros Fondams Savo veiklą 
derinti?

—Išrinkus PLB Valdybą ir Kul 
tūros Tarybą, šis klausimas.turėtų 
savaime išsispręsti4 PLB Valdybos 
tikslas ir yra derinti visos PLB 
veiklą ir padėti išvengti paraleliz
mo jos darbuose.

—Ar KF numato įs korporuoti 
kaip “non profit” organizacija, kad 
aukotojai galėtų būti atleisti nuo 
taksų mokėjimo, nu^ paukotų su
mų?

—Taip. Šis klausimas yra pave
damas teisininkams sutvarkyti.

—Na, ir dar vieną klausimą, be
ne paskutinį šiuo tarpu turėčiau. 
Kaip vertinate PLB Seimą ir koki 
jo trūkumai?

—PLB Seimo išrinkimas, konsti
tucijos priėmimas ir Seimo organų 
—PLB Valdybos ir Kultūros Tary 
bos sudarymas, yra istorinės reikš-- 
mės. Šių organų didesnė ar mažes
nė reikšmė priklausys nuo išrink
tųjų tikslaus supratimo ir planin- 
go vykdymo. Visų kraštų LB vado 
vybių pareiga moraliai ir materia 
liai remti ir teikti pasiūlymų.

Kaip kurių Seimo atstovų neda 
lyvavimas seime be svarbių, patei 
sinamų priežasčių, reikia laikyti 
neigiamu reiškiniu. Kandidatuo
jant į tokias svarbias visuomenines 
pareigas reikėtų turėti didesnio ap 
dairumo bei atsakomybės jausmo.

Baigiant reikia pažymėti, kad 
KF pirmininkas, Jonas Švedas, yra 
Lietuvos kariuomenės pulkininkas, 
dipl. ekonomistąs, buvęs Cicero

FRATERNITAS LITUANICA 50 METU
Pirmoji lietuvių gydytojų drau- 

gija“Fraternitas Lituanica”, įkurta 
1908 metais Petrapilyje, Rusų Ka
ro Akademijos studento, vėliau, 
Lietuvoje pasiekusio generolo laip 
snį, Vlado Nagevičiaus, šių metų 
rugsėjo mėn. 28 dieną, Čikagoje, 
šVėnČia 50 mėtų savo veiklos su
kaktuves.

Kaip tenka patirti šia proga iš 
JAV ir Kanados suvažiuoja per 100 
šios organizacijos narių. Kartu su 
nariais daugumoje atvyksta ir šei 
mos., kad tik tinkamiau paminė- 
sus draugijos nueitą kelią — gar 
dingai tarnauti savo kraštui ir jo 
žmonėms. Dar bus pasidžiaugta nu 
veiktais darbais ir pagerbti šiai or 
ganizcijai nusipelniusieji..

Ne tik vienu seniausiu orga 
nizacijos nariu, bet vieninteliu gy 
vu iš jos1 steigėjų bei aktyviausiųjų 
veikėjų yra prof? K. Oželis, gyve 
nąs Čikagoje. Gaila tik, kad jo 
sveikata paskutiniuoju laiku kiek 
šlubuoja ir nežinia ar leis jam pa
sidžiaugti jo paties darbo vaisiais. 
“Fraternitas Lituanica”, grynai lie 
tuviškai šnekant—Lietuviškoji Bro

lybė, yra išvariusi gana didelį kul 
tūrinį barą Lietuvos dirvonuose. Ji 
davė Lietuvai ne tik eilę gerų gy
dytojų, bet ir gražią eilę visuome
nės veikėjų.

“Fraternitas Lituanica savo auk
sinį jubiliejų pradeda 10 vai ryto, 
pamaldomis Tėvų. Jėzuitų bažny
čioje. Iškilmingas posėdis prasidės 
11 vai. ryto Jaunimo Centre, o tą 
pačią dieną 4 vai. p.p., Congress 
viešbutyje rengiamas bankietas.

Nueitą kelią iškilmingame posė
dyje primins dr. VI. Ingelevičius 
ir dr. Balys Matulionis. Meninėje 
dalyje dalyvauja operos solistė 
Alodija Dičiūtė - Trečiokienė. Šių 
sukaktuvių proga yra išleidžiama 
400 puslapių apimties apžvalga, 
liečianti “Fraternitas Dituanica” 
veiklą. Ją redagavo dr. Balys Matu 
lionis.

Dabartinę draugijos vadovybę, 
ant kurios pečių guli šio jubilie
jaus prideramas atžymėjimas, su
daro šie medikai: dr. V. Tauras - 
pirm., dr. A. Garūnas - sekretorius 
ir dr. Budrys - ižd.

LIETUVOS POLC1JAI SUKANKA 40 (370)
Povilas Dirkis

Buvusi Lietuvos policija (įsi- 
steigimo metu pasivadinusi mili
cija), turėjo labai skabų ir reikš
mingą šūkį: “Teisėtumas—valsty
bės pagrindas”. To teisėtumo tvar 
kinga priežiūra ir buvo pavesta bu
vusiai Lietuvos poliii j ai, kuri kari
niais pagrindais besitvarkydama, 
sėkmingai veikė per ištisus 22 Ne
priklausomo gyveeimo meetus.

Ji buvo įsteigta Pirmojo minste- 
rių kabineto 1918 m. lapkričio 11d. 
nutarimu. Tad šiais metais sueina 
40 meetų nuo jos įsteegimo, o bend 
rai paėmus, kaip nurodo istoriniai 
šaltiniai, Lietuvos milicijos (poli
cijos) pradžia siekia 1588 metus. 
Taigi, jei skaityti tuos metus Lietu 
vos policijos įsisteigsimo metais, 
tai šiais metais Lietuvos policija ga 
Ii minėti 370—tąją sukaktį.

Buvusieji Nepriklausomos Lietu 
vos policijos tarnautojai Čikagoje 
yra susibūrę į “Krivūlės” klubą. 
Šis klubas 40 metų paminėjiąm 
kaip tik ir ruošia.

\ 

LB ilgametis pirmininkas, buvęs 
Chicagos Apygardos narys, savano 
ris - kūrėjas ir daugelio organiza 
cijų narys. Jo dėka Cicero daro- 
'si kultūrinio verkimo centru. Ne 
veltui čia reziduoja ir Antrosios 
Amerikos ir Kanados Dainų šven 
tės pirm, prel, kun. Lgn. Albavičius 
ir visa eilė kultūrininkų.

J. S.
* * *

Nepriklausombės laikais Lietu
vos policija savo šventę kuoiškil- 
mingiausiai atžymėdavo spalių 2d., 
t.y. Angelų Sargų dienoje. Mat, ir 
savo globėju buvo pasirinkusi An
gelą Sargą. Tremtyje tą iškilmingu 
mą pasiekti neįmanoma, bet seno
sios traadicijos prisilaikydami bu
vusieji Lietuvos policijos tarnauto 
jai savo šventę ryštasi tinkamai 
atžymėti. Ir tuo labiau nes nei vie
nos institucijos pareigūnas gal ne
buvo taip glaudžiai susijęs su vals
tybe ir visuomene, kaip policijos 
tarnautojas* Dar kas būdinga, kad 
policija prie visų valdžių, kaip apo 
litinė institucija, tarnavo tik vals
tybei.. Ji buvo piliečių ir jų turto 
saugotoja ir todėl visumoje išsilai
kė savo pašaukimo aukštumoje.

Savo išsiauklėjimu ir pareigų su 
pratimu, bendrai paėmus, nei kiek 
nesiskyrė nuo kaimyninių kraštų 
policjos, kuri kai kur nors ir bu 
vo auklėjama šimtmečius. Atlikda 
ma savo pareigas, Lietuvos policija 
gana aktyviai pergyveno: lenkų 
kavalerijos brigados “ekskursiją” 
į Lietuvos teritoriją, savųjų organi 
zuotus “bandomuosius aliarmus’4, 
Tauragės pučą, Suvalkų krašto ū- 
kininkų sąjūdį gruodžio 17 d. “per 
.versmą ir kt. Tačiau užvis skau
džiausiai ji pergyvejno bolševiki
nių įgulų įvedimą Lietuvos teritori 
joje ir rusų — vokiečių okupaci 
jas, per kurias buvo pareikalauta 
nekaltų policijos tarnautojų aukų: 
dalis neteko gyvybės, kita dalis

USNSA
VIENUOLIKTASIS 

KONGRESAS.
Taip vadinama JAV Tautinė Stu 

dentų Sąjunga, š/m rugpjūčio mėn 
18—20 d.d., Decaware, Ohio Wesle 
savo XI —jį kongresą. Kongrese 
y an universiteto rūmuose* pravedė 
dalyvavo per tūkstantį delegatų iš 
įvairių pasaulio kraštų, būtent: 
JAV, Argentinos, Alžiro (sukilė
lių), Anklijos, Izraelio, Indonezi
jos, Japonijos, Arabijos, Afrikos, 
Bolivijos, Inidjos, Peru, Pakistano, 
Lietuvos (tremtyje), Lenkijos, Ma 
lajų,, Siamo, Sudano, Vengrijos ir 
kt. Ši JAV Tautinė Studentų Są
junga, tikrumoje yra 320 universi
tetų studentų valdybų konfederaci 
ja, reprezentuojanti apie 800.000 
studentų. Ji yra skaitoma viena iš 
didžiausių studentų sąjungų pašau 
lyje. Ji kasmet ruošia kongresus, 
Prisilaikydama turimos konstitu
cijos, svarsto šiuos klausimus:
1. Kaip išlaikyti akademinę laisvę,
2. Kaip didinti studentų organiza
cinę veiklą demokartiniais pagrin
dais, 3. Kaip išvystyti aukšto moks 
lo standartą, 4.Kaip pagerinti stu 
dentų gerbūvį, 5. Kaip pakalti ge
resnį tarptautinį susipratimą, 6. 
Kaip garantuoti visiems žmonėms 
lygias teises mokslo siekime, ų. 
Kaip įsąmoninti Dievo ir bendruo 
menių supratimą ir 8. Kaip išlaiky 
ti savo krašto valdžios ir konstitu
cijos autoritetą ir tobulumą.

Šiame kongrese pakvietus daly
vauti Lietuvių Studentų Sąjungą, 
pastarosios Centro Valdyba atsto
vauti lietuvius studentus paskyrė* 
užsienių skyriaus vedėją ir Čika
gos skyriaus pirmininką Kęstutį 
Dirkį ir spaudos skyriaus atstovą 
Rimą Vėžį. Kaip tenka patirti mū
sų studentų atstovai kongrese bu 
vo mielai sutikti, o jų sveikinimai 
triukšmingomis ovacijomis priimti 
Taip pat ir jų laikyse, sako, buvu 
vusi pavyzdinga, džentelmeniška* 
už tat būk į lietuvius buvo atkreip 
• tas tame suvažiavime dalyvavu 
šių studentų ypatingas dėmesys: 
jie ant kiekvieno žingsnio buvę fo 
tografuojami ir kitų kraštų studen 
tai Stengėsi su jais susipažinti ir 
tai darė ne vien iš paprasto manda 
gurno, kiek stengėsi nugirsti apie 
Lietuvą, bei reiškė pageidavimus 
palaikyti pažintį ir draugiškus ry
šius. Taigi, kaip matome, mūsų stu 
dentai, puikiai sugeba išnaudoti 
progas, plėsti mūsų krašto repre 
zentaciją ir palaikyti Lietuvą gyvą 
ir budrią ne tik kovoje už tautos 
laisvę , bet judrią ir naujoje moks 
lūs siekiančio jaunimo pažangoje.

Pereitame “L.L.” nr. tilpo nekro 
logas apie a.a. Feliksr Žiūrį. Ta
čiau surenkant antraštę buvo pada

KONKRETUS DARBAS JUNGIA VISUS

Pirmoji kultūros premija 1.000 
dolerių, skirta Ohio valstybės ribo 
se gyvenančių lietuvių gydytojų, 
PLB Seimo proga, jury komisijos 
sprendimu, atiteko Lietuvių Enci
klopedijai. Taigi pakelti vėjai tar 
lietuvių menininkų dalyvauti ar 
nedalyvauti P.L.B. Seimo pro
ga rengtoje meno kūrinių parodoje, 
kuri faktinai dar daugiau išryškino 
tarpgrupinį susiskirstymą buvo 
bereikalinga.

čia savo skaitytojams patiekia
me būdingesnes vietas iš dr. J. 
Girniaus kalbos pasakytos LE re
daktorių vardu PLB Seime, iškil 
mingo posėdžio metu.

PADĖKA OHIO GYDYTOJAMS
~~ ir apeiSacija

Buvo ir daugiau reikšmingų kul 
tūrinių laimėjimų, kurie šį kartą 
negalėjo' būti atžymėti tesant vie
nai premijai. Tačiau viliuosi, kad 
Ohio gydytojų kilnus pavyzdys ne 
liks be aido ir ateityje. 1958 m. Či
kagoj įvykęs kultūros kongresas 
apeliavo į mecenatines korporaci
jas nelikti šalia kovos už mūsų tau 
tinę gyvybę. Ohio gydytojai atsi 
liepė į šį apeliavimą, savo pavyz
džiu apeliuodami ir į kitus. Iš 
tiesų.nebeturint savos vąlstybės) 
globos, vėl sąlygos yra tokios, kad

viską turime susikurti bei išlaiky
ti savo pačių rankomis ir savo pa
čių aukomis. Daug darbų laukia 
paramos: kol nebus tie darbai at
liekami, tol ir pati LB neatliks sa
vo paskirties. Daug darbų šauksis 
atžymimi. Ši kultūros premiją yra 
pirmoji, bet tikiu, ne paskutinioji. 
Juk gydytojų yra ne tik Ohio vals 
tybėj. Juk, begydytojų, yra ir in
žinierių, ir kunigų, ir prekybinikų. 
ir kitų būsimų mec„ėnatų. Iš anks 
to mintyje džiaugiuosi visais bū 
simais šios premijos laureatais.
LE LEIDIME NE REDAKTORIAI 
O LEIDĖJAS ENCIKLOPEDIJOS 

ŠIRDIS

Premija atžymėtame LE darbe re
daktoriai vaidina tik kuklų vaid
menį. Enciklopediją leidžia J. Ka 
počius: jis yra enciklopedijos šir
dis, įžiebusi enciklopediją ir palai
kanti jos gyvybę. Jo drąsi, bet rea 
Ii fantazija sužėrėjo enciklopedi 
jos mintimi čia, išeivijoje, kur šis 
sumanymas iš kario atrodė utopi
ja. Leidėjo besąlyginis atsidėjimas 
savo užsimojimui yra ta paslaptis, 
kuri enciklpedijos mintį pavertė 
tikrove. Utopija atrodė, kad galėtų 
šiam žygiui ateiti tiek prenumera
torių, kiek buvo būtinasis minimu
mas enciklopedijai leist.”...“Gali

me džiaugtis,, kad ištesime leidėjų 
mums pavestą redaktorių uždavi 
nį: normaliose sąlygose kauniškė 
enciklopedija per 15 metų priėjo 
ligi I raidės, o šiose sąlygose per 
5 metus jau esame įsinėrę į L rai
dę, peržengę pusiaukelę. Bet čia 
ne patys redaktoriai didžiuojamės, 
o tik dėkingai minime visus tūps 
šimtus bendradarbių, kurie su pa
siaukojančiu uolumu dirba enciklo 
pedijai tuo tempu, kuris vienin
telis leidžia darbą ištesėti...”

LE LEIDIMAS - PROTESTAS 
PRIEŠ LIKIMĄ IR PRIEVARTĄ.

“...LE leidimas - protestas prieš 
likimą, ištikusį tautą ir mus. Li
kimas vėl mūsų kraštui nulėmė 
vergiją, o mus verčia emigrantais 
dairytis. Bet mes nenorime emi
gruoti iš savo tautos, nepaisant to, 
kad likimas mus išsvaidė po viso 
pasaulio pasviečius. Ne XVIII a. 
enciklopedistai įkvėpė J. Kapočiui 
mintį. Ne apsišvietimui iš barba
riškos sąmonės susitelkė enciklo
pedijos prenumeratoriai. LE žygy
je slypi petuviškoji valia likti savo 
tautoj ir joj ieškoti savo egzisten- 
cijosįprasminimo. Išleisdami savo 
.kalba enciklopediją, po visą pasau
lį išsklaidytieji lietuviai norime 
paliudyti mūsų tautos kultūrinį 
lygį ir drauge atlikti tai, ko nebe
gali mūsų pavergtieji broliai.

“Laisvės metais visose srityse 
buvome pradėję lietuviškuosius 
žingsnius. Pavergtojoj tėvynėj vėl

juos tramdo prievarta. Ne tik žmo 
nės prievartaujami. Prievaftauja- 
ma ir tiesa. Protestuodami prieš 
šią prievartą, norime savo enciklo
pedijoj objektyviai sutelkti visą 
lietuviškąją būtį, visą savo istori
ją, visus savo žmones (tokius, ko
kie jie buvo, o ne kokiais juos oku 
pantas perkuria). Okupacinė prie
varta savo ideologiios vardan ne 
flk lietuviškąją būtį falsifikuoja, ji 
prievartauja ir visą mąstymą, ir 
pačias tokias visuotines sąvokas, 
kaip laisvė ir tiesa, taika ir tei
singumas,,4 žmoniškumias, ištiki
mybė ir t.t. ir t.t. Nepasitenkinant 
paprasta vergija, siekiama užnuo
dyti pačią pavergtųjų dvasią, iš 
pačių sielos gelmių juos pavergti.”

LE - KULTŪRINIS GINKLAS
I TAUTOS TEISĘ IR LAISVĘ

LE yralituanistinę enciklopedija 
ne viena savo dalimi, G pačia visu
ma, pačiu savo laisvu lietuviškuo
ju žvilgiu. Net ir tie dalykai, kurie 
betarpiškai neturį lituanistinės 
reikšmės, jos įgys pačiu tuo, kad 
jie yra integruojami į lietuvių kai 
bą, kad visa Žinija yra padaroma 
mūsų kalbos ir mūsų tautos turtu. 
Laikoma kultūrinės propagandos 
.ginklu, liudijančiu mūsų tautos 
kultūrinį lygį ir jos teisę į laisvę. 
Laikome LE veiksniu ir mūsų ko
voje už gyvos lietuviškos dvasios 
išlaikymą išeivijoje, mūsų vaikuo
se. Jaunąja! kartai LE yra priemo 
nė išlaikyti, gilesniam ryšiui su tė-

laisvės, trečia pasitraukė į Lietu
vos miškus ir nemaža dalis atsidū 
rė vakaruose.

LAISVOSIOS

ryta nemaloni klaida.. Buvo surin- 
ta: “Pijų Žiūrį amžinybėn palydė
jus”, o tikrumoje turi būti: “Felik 
są Žiūrį amžinybėn palydėjus.”

Nekrologo autorių, mūsų mialą 
bendradarbį Vytautą Braziulį ir 
p.Pijų Žiūrį labai atsiprašome.

Redakcija

ITETirvol
PIKNIKAS

RUGSĖJO 21 D. (S E K M)
vų tauta: pažinti ją ir jos kalba sa 
ve išreikšti. Niekas neturi teisės 
kalbėti apie lietuvių kalboje stoko
jimą sąvokų tai ar kitai sričiai. Mū 
sų kalba jau yra pakelta į kultūri
nę kalbą, kuria viską galima išsa- 
kyai. LE betarpiškai tai liudija ir 
šia prasme, iš tiesų yra epochinis 
įvykis išliekamoj vertės veikalas.

KONKRETU^ DARBAS 
ŽMONES / JUNGIA

.....Dirbame sizifškai: užridinę 
vieną tomą į kaina viršūnę - spaus
tuvę, vėl leidžiamės žemyn - dairy 
tis kartoteką, ieškoti bendradar
bių, medžioti po ^akiiU j^uotrupas 
ž’tnių, kur nėra tiesioginių šaltinių 
ar kur jų nagalime pasiekti ii* t.t. 
Bet yra ir džiaugsmo -nuveikti kliu 
tis, sunkiai, bet vistiek nuveikti. 
Vis toks pat jausmas: ir leidėjo, 
ir bendradarbių, ir ir skaitytojų: 
vos vienas tomas baigtas, jau eina 
kvietimas rašyti straipsnius nau
jam tomui, siųsti prenumeratą nau

jam tomui. Bet ar ne taip apskri
tai atliekamas darbas? Be aukštų 
žodžių, o prakaitu. Žodžiai - visko 

'su jais yra: vieną kartą jie jaudi
na, antrą - varo nuobodulin; vieną 
kartą jie broliškai telkia, antrą - 
kursto vienus prieš kitus. Darbas 
gi visad įr savaime žmones jungia. 
Kur randama laiko ginčams, ten 
liudijama nedirbant. Kur iš tiesų 
dirbama ten nebelieka laiko gin
čams, ten žodžius pakeičia prakai 
tas. Nėra kito kelio į vienybę kaip 
per konkretų darbą: darbas visas 

„priešybes sutelkia į našią kūrybą.
Lygiai nėra kito kelio lietuvybei 
išlaikyti kaip jai dirbti. Nieko nėra 
brangaus, kas prakaitu neaplaisto 
ma. Niekas neišlaikys lietuvybės 
tame, kuris nebus su ja susietas 
pačiu darbu...”. Kultūra, jei no
ri gyva likti negali pasilikti tik 
liaudiniame lygyje. T®s pats ir su 
lietuviškąja kultūra. Kiekvfemm 
joje turi būti rasta vietos talen
tams išskleisti.”



September 18.1958 • (789) 13 Nr

LAISVOJI LIETUVA 
j.r- FREE LITHUANIA Į------

OUTSTANDING LITHUANIAN NEWSPAPER 
911 W 32 Str., Chicago 8, 11! Phone LA 3-8544.
Published bi-weekly on Thursdays
By Lithuanian Regeneration Association

Entered as Second-Class mater at the post office at Chicago. Ill.
*** *** ^' A ■«!

RF RF RF 'P T RF -RF’-RF"-^ P' ■■ RF-^R-'iW RF "iii ■ «ni' w RF

Vyr. redaktorius Juoz. Masionis. 
Redaguoja Redakcinė Komisija.

Straipsnius ir korespondencijas re- 
dakc^a taiso Ir talpina savo nuožiū
ra. Nesanaudotl rankraščiai grąžina
mi autoriams pareikalavus.
Pavarde ar sla py varde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re 
dakcljos nuomonę.

— TRAUKIMĖS NUO BEDUGNES —
£ 1’ ■ j

Jonas Vaičiūnas, Cicero, III. - ! { - I

Aštriname liežuvius ir plunks
nas, stengdamiesi vieni kitiems įgel 
ti, ar reikia, ar nereikia, net nesi
stengdami geluonio ištraukti: ge
riau pačiam žūti, bet, gink Dieve, 
nepasiduoti. Vieni už tiesą, kiti už 
nesąmonę, treti už kvailystę, ketvir 
ti dėl garbės ar kvailos ambicijos, 
o dažnokai dėl kokių partinių įsiti- 
nimų. Kaip mes susmulkėjome! 
Užmirštame visų bendrą reikalą ir 
šarmu plikiname vieni kitiems 
akis, tuo tarpu, kada vieningas dar 
bas ir bendra lietuvybės išlaikymo 
problema turėtų sucementuoti vi
sus: veikėjus ir ne veikėjus, meni
ninkus ir ne menininkus, kultūri
ninkus ir ne kultūrininkus, visų 
užsiėmimų ir visų pažiūrų lietu
vius į vieną didelį ir nesugriauna
mą pamatą, pamatą mūsų jaunąjai, 
ypač, pačiai jauniausiajai kartai 
lietuviškoj dvasioj išauginti, išmo 
kyti gerbti ir mylėti savo tėvų ir 
protėvių garbingą žemę* pamėgti 
ir kasdieniniame gyvenime šnekėti 
savo motinos kalba, kaip daugeliu 
atvejų ne tik aš, bet ir Jūs. Gerbia 
mas Skaitytojau, esate ne kartą pa
stebėję ir, atleiskite, dažnokai pro 
pirštus praleidę. O Kiekvieno šven 
ta pareiga, skiepinti vaikams tą 
savo krašto ir kalbos meilę, anot 
mūsų kalbos tėvo Rygiškių Jono: 
“Maža garbė svetimomis kalbomis 
kalbėti, didi gėda savos gerai ne
mokėti.”

TĖVAI.

....Žinoma, didžiausia atsakomybė 
už savo vaikus krinta tėvams. Tė
vą yra ir bus pirmieji atsakingi už 
savo vaikų auklėjimą ir mokymą. 
Lietuviškumo tęstinumas šiandien 
yra pagrindinė tėvų pareiga. Švari 
lietuvių kalba su vaikais, be jokių

Prenumerata:

Metams — 4.50: pusei metų — 
2.50 Atskiras numeris 10 et. —- 
Subscription per year — $4.50; 
6 months — $2.50; 10 c per copy

svetimų kalbų priema’šų, be barba 
rizzmų, įgalins vaikus išmokti ir 
tuos žodž us, kurių daugelis čia ne 
bevartoja, o pakeičia barbarizmais: 
“aiskrimas, komai, šaueris, karas, 
beb’s, lotas, paparkinti, draivinti” 
ir šimtus kitų! Kartais juokingai 
atrodo (o tas yra blogiausia), kai 
tėvai liepia vakaras kalbėti lietu
viškai, kad savo kalbos neužmirštų, 
o patys “apsirikę” įterpia tokį an
glišką sakinį. O vaikas tą tuoj pa
gauna. Norėčiau tik vienu pavyzdė 
lių pailiustruoti. Važiuoja automo 
bil ų šeimą. Sustoja prie raudonų 
švesų, ir tėvas, matyt, ką užsigal
vojęs, šviesoms pasikeitus, nepra
deda važiuoti. Užpakalyje esantis 
automobilis duoda ženklą, ir tėvas, 
žinodamas, kad niekas išskyrus 
juos pačius, išgirsti negali, išs‘šo
ka: “shut up you there!”O sūnelis, 
trejų metų atšauna: “Tėte, aš tau 
daug sykių sakiau,, kad kalbėk l’e 
tuviškai!. Štai tau ir turi! Lazda 
atsisuko kitu galu.

Lituanistinės mokyklos, tauti
niai moksleivių ansambliai, lietu
viškos jaunimo organizacijos, vi
suomet palengvins tėvams jų dar
bą, savo vaikus auklėjant lietuviš
koje dvasioje. Pasakojimai apie 
Lietuvą ir jos garbingą praeitį, gra 
žios lietuviškos knygos vaikams 
ir jaunimui, esant progai,-pasaky
mas ko nors gražaus apie savo tau 
tą ir kalbą,- štai mielos lietuvės 
motinos, brangūs tėvai! Jūsų ke
lias kuriuo Jūs einate. Nereikia 
drebėti dėl lietuviškos kalbos ir 
kęsti baimės dėl lietuviškos kny
gos, kaip caristinės Rusijos okupa
ciniais metais Lietuvoje. Gi, lie
tuvės motinos, net ir tokiomis sun 
kiomis sąlygomis esant, slapta, 
prie ratelio, išmokė savo vaikus 

lietuviškai melstis ir skaityti.

MOKYTOJAI IR AUKLĖTOJAI

Iš po motinos skverno vaikas pa
tenka į mokyklą. Galvodami, kad 
tėvai vaikus leidžia tik į lietuviš
kas pradžios mokyklas, sutiksime, 
kad ir mokytojai būtinai turi būti 
lietuviai, ir iš jų turi būti reika
laujamą to pat, ko ir iš tėvų: moky 
toj as turi papildyti tėvų vedamą 
lietuvišką auklėjimą. Dažniausiai 
mokyklos yra parapijinės, o moky
tojai - seselės. Apgailestaudami pa

stebime, jog kai'kur, šių mokyto- 
tojų lietuvių kalba silpnoka, ir tai 
nerodoma perdidelio noro ją taisy
ti, arba, kad ir blogesne kalba su 
vaikais ja šnekėti. Šis klausimas 
turi būti kokiu nors būdu išspręs
tas, tėvams uždedamas dar vienas 
didelis rūpestis, nes nuo tėvų, tik
riau, nuo lietuvių parapijiečių, pri
klauso lietuviškos parapijos ir jų 
išlaikymas, - tuo pačiu parapiji
nės mokyklos.

Apie lituanistines mokyklas kai 
bėti nėra reikalo, nes jų tikslas ir 
darbas yra aiškus, ir mokytojai pa 
tys puikiai supranta sau užsidėtas 
pareigas. Lygiai kaip ir moksleivių 
tautinių ansamblių mokytojai pe
dagogai ir jų talkininkai. Jiems 
lenkiame galvas, kaip ir Lietuvių 
Bendruomenės Valdyboms, iš ku
rių daugiausiai išplaukia, remiami, 
arba dažnai ir išlaikomi tos litua
nistinės mokyklos arba ansambliai. 
Gražūs ir kilnūs žestai -- vaikams 
lietuviškų aikštelių organizavimas 
arba įvairių vasaros stovyklų ren
gimas. Čia vadovai, pedagogai, ir 
auklėtojai daugina tėvų geriau ar 
blogiau pasėtą lietuvišką sėklą.

BAŽNYČIA

Sustosime prie pačio opiausio 
taško. Neseniai teko “Laisvoje Lie
tuvoje” skaityti vieną ir kitą pasi
sakymą bažnyčių ir parapijų rei
kalais, Su geliančia širdimi tenka 
su tais faktais sutikti. Daugelyje 
lietuviškų bažnyčių lietuvybės rei 
kalas yra pusiau užmirštas, tuo tęr 
pu, kada bažnyčia yra bene didžiau 
šia susibūrimų vieta, ir iš sakyklos 
kunigo tartas lietuviškas žodis .vi
suomet rastų didelį atgarsį tikin
čiųjų tarpe.. Kunigas, kaip Dievo 
tarnas tikintiesiems, tuo pačiu, yra 
savotiškas autoritetas, ir jam pri
klauso žmonių priderama pagarba. 
Kunigo žodį liaudis vertina aukš
tai neretai vienas kunigo žodis reiš 
kia daugiau nei kelių neatsakingų 
organizacijų vadų pareiškimas. Tai 
gi, lietuvio kunigo pareiga, neatsi
žvelgiant kokiai konfesijai jis pri
klausytų pareiga yra judinti tau
tinį susipratimą ne tik privačiuose 
pasikalbėjimuose su savo parapi
jiečiais, bet ir iš sakyklos: berti 
dirvon šalia Dievo grūdo ir savo 
tautos javą. Kunigas neša ant savo

LIETUVYBĖS STIPRINIMO KELYJE
KULTŪRINIO POVEIKIO VAIDMUO J. BAČIŪNO AKIMIS

f ....Ar tik ne vieną ryškiausių ir re
aliausių kalbų PLB Seime, New 
Yorke pasakė Juozas Bačiūnas, 
Tabor Farmos ■ kurorto savinikas. 
Savo ilgesnėje kalboje tarp eilės 
būdingų ir gana teisingų pastabų, 
pareiškė:

“Per beveik 50 metų įvairios 
veiklos lietuviškoje srityje susida
rė man didelis pluoštas patyrimų 
ir išvadų. Turėjęs šimtus progų d a 
lyvauti Amerikos lietuvių kultūri
niame ir visuomeniniame gyveni 
me, aš jau seniai įsitikinau, kad 
nedaug reikšmės turi vadinamasis 
partinis politikavimas savo atskiro 
kamieno ribose ar maišymasis į 
Lietuvos “vidaus politiką.” Lietu 
vybės Amerikoje, o netiesiogiai ir 
pačios Lietuvos naudai draugiau 
reikšdavo mūsų tautinis pasireiški 
mas kultūrinėmis ir dvasinėmis 
priemonėmis.”

Kaip konkretų pavyzdį patiekė 
a.a A. Olio asmenybę. Čia J. Ba
čiūnas, kuris velionį turėjo dau
giau galimumų pažinti, kaip bent 
kas kitas, aiškiai ir nedvprasmiš 
kai pareiškė: “TJc lietuviškos kul
tūros poveikio dėka jis liko l'ietu-- 
vis ir neii kaip žmogus nei kaip po

J.BAČIŪNO SANPROTAVIMAI KULTŪRINIO 
DARBO DERINIMO

“Ne skambių titulų įgyti mes 
čia susirinkome, o tik pasitarti dėl 
lietuvybės išlaikymo išeivijoj ir 
dėl priemonių padėti lietuvių tau-

pečių didžiulę atsakomybę, ypač, 
klebonas, nes jo vedamąja linija 
parapijiečiai seka ir žodžiais vado
vaujasi.

Turime gražių pavyzdžių, dide
lių ir reikšmingų asmenybių dir
busių konfesinį ir tautinį darbą. Jų 
vardas ir jiems teikiama lietuvių 
tautos garbė, duoda aiškų tona lie 
tuviams kunigams.Tad tenka tik 
pasekti jų gražiais pavyzdžiais. Y- 
pač čia laisvoje Amerikos šalyje, 
ne tik kad niekas nedraudžia tauty 
bėms dirbti savo kultūrinio darbo, 
bet juo toliau, juo dažniau pasigirs 
ta įtakingų žmonių balsų, jog at
skirų tautybių veiklą reikia remti 
kaipo įnešančią atatinkamą duoklę 
į Amerikos kultūrinį gyvenimą

PAŽĮSTAMI

Gražus pasakymas, išgirdus 
ką nors laužytai šnekant, galimas 
su įronijos atspalviu, niekad nebus 
pro šalį. Gi tiems,, kurių visas idea 
las, anot poeto, trupinys aukso ar 
gardaus valgio šaukštas, žinoma, 
bus sunku atverti akis, tačiau, rei 
kia dėti visas pastangas. Pavyks ar 
ne - bent lietuvio pareiga tautai 
bus atlikta. Pasitaiko ir tokių, ku
rie net gėdinasi lietuviškai viešai 

litUcas nesuvirė “amerikoniškam 
katile”, kaip tūkstančiai ir tūkstan 
čiai jo bendralaik’ų.”

Taigi:
“Tarptautinė padėtis tebėra to

kia, kad Lietuvos laisvės bylai 
spręsti vis dar reikia laukimo ir 
kūrybinės kantrybės.” —prelegen
tas kalbėjo. “Laukimas gal dar tu
rės būti ilgas, o kantrybė būti
nai kūrybiškai aktyvi 
ir kone antžmoniška. Tą 
gali tesėti tik dvasiškai kultūriš
kai išbrendusi ir vis auganti lietu
vių išeivija, kurią gali papildyti tik 
tautinės kultūros ir kūrybos atmos 
feroje išauginama jaunoji karta. 
Jeigu jaunoji karta negaus lietu
viškos mokyklos nemokės tėvų kai 
bos, nežinos Lietuvos istorijos, ne
pažins savo tautos, neturės pasi
skaityti geros lietuviškos literatū
ros, nematys savo teatro, negirdės 
savo muzikos, dainų kitokio meno 
manifestacijų,— tai nebeišaugs nei 
naujų lietuvių rašytojų, nei meni
ninkų, nei —prašau patikėti mano 
patyrimu stebint per 50 metų Ame 
rikos lietuvių gyvenimą—politikų, 
kurie atkakliai gintų Lietuvos lais 
vės bylą.”

IR POLITINIO
KELYJE.

tųs laisvės kovai. O tai reiškia, kad 
norhne surasti suderintą to darbo 
programą, priemones ir teisę toms 
priemonėms paruošti”,“Tų įvairių

šnekėti, gėdinasi lietuvio vardo. 
Nors ir labai nemalonu, bet to 
kiems individams tenka nurodyti 
kitas tautines mažumas, kurios sa 
vo tautinius papročius ir kalbą yra 
išlaikiusios Amerikoje per keletą 
kartų. Pasiklausykit vokiečio, pran 
cūzo, lenko, slovako, anglo. Ar 
jiems ne garbė, kad jie yra tos ar 
kitos tautybės? Priešingai, jie savo 
tauta didžiuojasi, kaip ir mes savą 
ja. Su tokia garbinga praeitimi, 
privalome didžiuotis. A.a. Anta
nas Olis, niekad nematęs Lietuvos, 
čia gimęs ir augęs, tegul būna pa
vyzdžiu.

PABAIGA

... Rašąs šias eilutes, būtų labai pa
tenkintas, kad kas nors daugiau 
pasisakytų šiuo mums, lietuviams1 
rūpimu reikalu. Juo bus daugiau 
judinimų ir pasisakymų, juo bus 
geriau. Nenorėkime artėti prie be
dugnės, bet, priešingai, stenkimės 
nuo jos tolti. Tik tada mūsų broliai 
ir sesės už geležinės uždangos galės 
pasakyti, kad ir mes, nors ir savo 
tėvynėje negyvendami, kovojame 
už tai, už ką mūsų tėvai ir tėvų 
tėvai kovojo.

politinių - visuomeninių institucijų 
Veikimą vieni karštai giname ro
dome jų nuopelnus, kartais net į 
padanges keliame, o kiti kritikuo
jame ir lygiai karštai peikiame ir 
režkalcfujame esminių reformų., 
Vieni ir kiti, be abejo, turime tie
sos, tik juo toliau juo labiau atro
do,, nepajėgiame surasti kur tasai 
“auksinis vidurys”. Jei lietuvių 
išeivijja nori užsitarnauti, kad ją 
vadintų subrendusia bendruome
ne, tą auksinį vidurį rasti būtina 
jau dabar.”

Kultūrinio ir politinio derinimo 
mintį vystydamas toliau, pareiškė, 
kad Vlikas ir Altas ligi šiol yra su
rinkęs ir išleidęs nuo % ligi vieno 
miliono dolerių. Bet, jei dalį šių in 
stitucijų išleistų lėšų ir būtų gali
ma pilnai pateisinti, tai kita dalis, 
“gal ir gana didelė...kels diskusijų 
ir abejoni ų dėl jų sunaudojimo tiks 
tingumo, praktiškumo ir naudin
gumo...”; “mažiausia pusė tų išlai
dų, sk'rtų vadinamos —politikos— 
reikalams, nebuvo būtinos ir neda 
vė atitinkamos naudos.”

J.Bačiūno nuomone, būtų geriau 
padaryta,“...Jei jos būtų buvusios 
planingai sunaudotos, pavyzdžiui, 
lietuviškų mokyklų vadovėliams 
pareengti ir išleisti, vienam kitam 
geros kokybės garsiniam propagan 
diniam filmui Lietuvos reikalais 
paruošti, kelioms tikrai rimtoms 
ir vakarietiško standarto reikalavi 
mus atitinkančioms knygoms di
džiosiomis kalbomis paruošti ir iš
leisti apie Lietuvos istoriją, nepri 
klausomą Lietuyą, jos kultūrą, po 
litinius reikalus ir išlaisvinimo ko
vą— nauda būtų buvusi didesnė, 
pastovesnė, nedingstanti su ta die
na, nuolat reikalinga ir būtina.” 
I Vadovaudamasis mintini, kad 
lig šiol telkti toms lėšoms buvo 
naudojamos tautinės šventės ir jas 
renkant buvo apeliuojama ne į par 
tinius, bet į bendrus patriotinius 
jausmus, pareiškė, kad bendrais 
patriotiniais jausmais surinktų au
kų paskirstyme ir sunaudojime tu
ri teisę ir visa lietuviškoji visuome 
nė, kurią atstovauja organizuotoji 
bendruomenė. J. Bačiūno žodžiais 
tariant:“Tos aukos visų dedamos 
ir renkamos, o vėliau pagal tam 
tikrą sutartą nuošimtį skirstomos 
tiems uždaviniams ir toms institu 
cijoms, kurioms jų reikia būtinam 
ir praktiškai naudingam darbui at
likti.” Šią mintį konkretizuodamas 
pareškė: “...surenkamos aukos ture 
tų būti paskirstomos sveikai ir tei
singai— viena dalis lietuvybei išlai 
kyti, jos kultūros ginklams kalti, 
kita dalis Lietuvos laisvės bylai 
ginti — politinėmis priemonėmis. 
Tai pirmoje vietoje turėtų paliesti 
Alt iždą, Tautos Fondą ir Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondą...” 
tiektas mintis, J.Bačiūno nuomone,

(Nukelta į 6 pusi.)

Nacionalistinis mons. M. Krupavičiaus 
habilitacijos „1926 metų gruodžio 
17-oji Liūdna 30 metų sukaktis“ 

pa k or eg avimas

(26—ji tąsa )

BRĘSTANTIEJI VAISIAI 
BESITĘSIANČIOS KOALICIJOS.

I

Padėjus į šalį priešingų intema- 
cionalių grupių bendradarbiavimą 
Vlike, tenka pažvelgti į jų besitę
siantį bendradarbiavimą (su Vliko 
remiamu autoritetu) už Vliko ribų. 
Kad šiuo atveju nebūčiau blogai 
suprastas, patariu atydžiai pasiskai 
tyfi 1958 m. sausio mėn. 7 dienos 
“Naujienų” nr.5, kur yra aprašy
tas “Įdomus pobūvis” — Dr. Ance- 
vičiaus pasikalbėjimas su amerikie 
čių spaudos žmonėmis.”

Savo pasikalbėjime, dr. Ance
vich, kaip kandidatas į Canados 
karališkąjį parlamentą amerikie
čių spaudos žmonėms piršte perša 
kelti marksistinę idėją pripažini
mui komunistinės Kinijos. Ši jo 
peršama idėja, nėra joks naujas at
radimas, nes ji yra Maskvoj sufor 
muota ir laisvajam vakarų pašau 
liui visais būdais peršama nuo pat 
pradžios komunistinės galios įsiga

Dr. Vincas Misiulis, 
Detroitas, Mich.

lėjimo Kinijoj. Jei jo peršamą 
Maskvos kūrinį J.A.V. pripažintų, 
tai nėra jokios abejonės, kad tas 
pripažinimas būtų laisvojo vakarų 
pasaulio kapituliacija prieš impe
rialistinį Maskvos komunizmą.

Dr. Ancevich dėdamasis spalvo 
tųjų gynėju sako: “Baltojo žmo
gaus komunizmas amerikiečių ir 
bendrai vakarų pasaulio esąs fova- 
rizuojamas, palyginus su spalvo
tojo žmogaus komunizmu, kas pri
sideda prie rasinės diskriminaci 
jos pagilinimo”.

Štai kokiu kilniu komunizmu kai 
ba, Vliko remiamas į Canados par 
lamentą, buvęs Pilsudskio valios 
vykdytojas ir Hitlerio gestapinin
kas. Atrodo, kam ne kam, bet jam 
turėtų būti gerai žinoma, kad ii A V 
stovėjo ir tebestovi ant tvirtų lais 
vės pagrindų. Jų laisvės pagrinduo 
se nėra rasių diskriminacijos, nes 
tie laisvės pagrindai saisto ne tik 
baltąją, bet lygiai ir visas kitas. 
Tas yra aiškiai įrodyta,, teikta ir 

teikiama visokeriopa pagalba įvai 
rių religijų ir rasių besilaisvinan 
čioms, bei savo laisvę ginančioms 
tautoms. Jų tarpe ir didžiajai kinų 
tautai O šioj dabartinėj pasaulinės 
politikos dramatinėj būklėj, bolše 
vikinės okupacijos nepripažinimu 
ir mums.

Dėl jo kalbamo Tito ir kitų sate
litinių kraštų komunizmo fovariza 
vimo, tenka sutikti, kad dėl vakarų 
padarytų klaidų (dėka panašių pa 
tarėjų kaip dr Ancevich) jis yra 
perdaug fovarizuojamas. Bet tas 
dar nereiškia, kad fovarizavimas 
turi būti beribiai plečiamas, kol pa
čius fovarizuotojus užsmaugs. Ti
kėtina, kad vakarai tikriausiai la
bai nusvilo ir gerai pasimokė iš sa
vo pripažinimo komunistinės Tito 
ir satelitų diktatūrų, kuris dar bu
vo sutvirtintas negarbingu laisvės 
gynėjo generolo Michailovičiaus 
išdavimu. Iš dr. Ancevich piršlybų, 
turėtų sekti toks išdavimas ir nacio 
nalinės Kinijos galvos Changjkaiše 
ko. Dr. Ancevich peršama lietu
vio vardu baisi Maskvos idėja, mū
sų spaudoj jokio prieštaravimo ne
sutiko, kaip kad jie sutinkami dėl 
tarto vieno ar kito teisingo žodžio 
Vliko adresu. Natūralu, kad nerea 
gavo koalicininkų spauda, bet la
bai liūdna, kad to nepadarė talki
ninkaujanti mūsų laisvinimosi by
loje, Nepriklausomybės Talka. Ne
pamirškim, kad su dr. Ancevich 
peršamu komunistinės Kinijos pri 

pažinimu, sektų: Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos dabartinio statuso pripa
žinimas. Jo pripažinimui de jure 
neperdaugiausiai reikia, kadangi 
de facto, jau visa eilė vakarų vals
tybių jau pripažino. Kur dr. Ance 
vich taiko ir jo piršlybos veda, yra 
labai aišku. Tik neaišku, kodėl jį 
remia renką iš lietuviškos vi 
suomenės tėvynės vadavimui au
kas? Vliko veiksnių, ypač jo pirmi
ninko, populiarinimas lietuvių tar
pe jiems patiems gerai žinomo dr. 
Ancevich, visą Vliko laisvinimo 
akciją daro labai abejinga. Ir kaip
gi nebus abejinga, kada į karališ
kąjį Canados parlamentą Vlikas re 
mia (žiūrėk 1,57 m. “Draugi” 128 
nr.peršantį vakarų pasauliui,) pri 
pažinti komunistinę Kiniją. Jo bū 
dingosios piršlybos pirmiausiai ke 
lia klausimą, ką bendro turi nepri 
pažinimas Maskvos smurtu užkrau 
tas ant kiniečių sprando komunis
tų diktatūrinės valdžios, su rasine 
diskUminacija? ^Aiškiai žinoma, 
kad w komunistinė Kinijos vyriau
sybė atsirado ne demokratiniu ke
liu iš tautos valios, bet iš Maskvos 
smurto. Kinijos tauta ir jos teisėta 
valdžia tam smurtui priešinosi. Ji 
išsikėlusi į Formozos salas ir šian
dien tebesipriešina. Besipriešinan
čią imperialistiniam komunizmui 
teisėtą Kinijos valdžią pripažįsta 
ir remia,'kaip JAV., taip ir vaka
rų laisvasis pasaulis. Jeigu dr. An
cevich, priešinimasis komunizmo 

smurto aktui ir jo nepripažinimas 
yra diskriminacija, tai tokią diskri 
minaciją JAV daro su Šiaurės ko
munistinės Kotrėjos nepripažini
mu, Rytų komunistinės Vokietijos, 
tuo pačiu įr Pabalti jos valstybių 
o k dplac ii j o s. Pastaroji dr.

Ancevich diskirminacija liečia mū
sų tautos laisvę, kurips vadavimo 
priekyje randasi, kaip tik dr. Ance 
vich remiąs į Canados karališkąjį 
parlamentą Vlikas.

VLIKAS REMIA DR. ANCEVICH 
Į CANADOS PARLAMENTĄ.

Ką Vlikas rėmė į Canados kara
liškąjį parlamentą - žinojo gerai. 
Tuo labiau žinojo senas Krikščio
nių Demokratų partijos veikėjas 
buvęs Vlik^, Pirmininkas p. Matu
lionis. Jis duodamas Vliko pirmi
ninko vardu dr. Ancevich relflomen 
dacinį rinkimams laišką (žiūr.1957 
m. “Draugo” 128 nr ir “Naujienų” 
127 nr.) tikrai žinojo, kokių didžių 
nuopelnų tautai ji duoda. O žinant 
rekomenduojamojo tik didelį tau
tos priešams pasitamavimą, duo
toji rekomendacija, pasidaro nepa 
prasta. Negalima nuneigti, kad jo 
daromos karjeros reikale, vieno
kios ar kitokios rekomendacijos 
tiPekas negalėjo duoti. Duoti galėjb, 
bet tik tie, kuriems jau dirbo dar 
būdamas tėvynėje' ir 1927 metais 
iš jos pabėgus. Tad ir stebėtina, 
kad jam reikiama rekomendacija 

iš lietuvių pusės buvo duota ne pa- 
gaj prigulmybę - besitęsiančios an- 
tantinės koalicijos vardu, bet kal
bančio visos tautos vardu Vliko. 
Kalbančio tautos vardu Vliko duo
ta rekomendacija asmeniui, išdavi
nei usiam už grašius tėvynę, nesi
derina su davėjo paskirtimi, ar tos 
paskirties pasisavinimu.

Iš dr. Ancevich piršlybų atrodo, 
kad jam rūpi ne tiek rasių suvieno 
dinimo teisės, kiek komunistinio 
pasaulio viešosios - tarptautinės ga
lios sustiprinimas. Juk dėl tos ga
lios ir jis nemažai kovojo plėsda
mas Tauragės banką - tautos iždą. 
Tik vėliau pasukęs savo išdavikiš
ku darbu tarnauti diktatūriniam - 
imperialistiniam Lenkijos rėžimui. 
Jam gi žlugus - Hitleriui. Neberei- 
kalo patarlė sako: pasakyk kas yra 
tavo draugai, pasakysiu kas tu esi. 
1958 metų “Naujinu 4 nr., rašiny
je: “Ancevičių atsilankymo proga”, 
pasakyti draugai aiškiai: “Ta proga 
tCr.Ancevičius atnaujino pažintis 
su savo jaunų dienų bičiuliais ir 
kovos draugais Naujienose kaip 
Gudelis, Pronskus ir susipažino su 
eile kitų Naujienų bendradarbių...” 
Mums tie kovos draugai, kaip sava
norio kūrėjo kap. Prano Gudyno 
žudikas M. Gudelis yfa gerai žino
mi. Atseit, kad abu kovotojai kovo
jo vienodai. Tarp jų kovos būdo ir 
metodo yra tik du skirtumai. Pir
mas, dr. Ancevich tik siuntė iš Len-
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TAUTINIO KONGRESO NEW YORKE APIMTYJE
TAUTINĖ SROVĖ LIEJASI IŠKRANTŲ. AR TIK NE PLASTE-RIS ANT MOzOLIO? TAUTINĖS 

SROVĖS PRIEAUGLIAUS KLAUSIMAS. VARŽYTINĖS DĖL GLOBOS IR RĖMIMO.

(Tąsa iš pereito Nr.)

Srovė be savo tėkmės gali iš 
sekti,taigi ir tautinei srovei prie
auglius yra gana aktualus. Kaip 
atrodo, ši srovė ir nestokoja inta
kų iš jaunimo organizacijų. Kon
grese išryškėjo net tam tikras var 
žymasis dėl pirmumo. Bediskutuo 
jant tautinės srovės prieauglio rei 
kalingumą ir J. Švedui, Tauti
nių organizacijų Sambūrio pirmi
ninkui, pasiūlius, jog Kongresas 
turėtų padaryti nutarimą visais 
būdais remti atsikūrusią Neo—Li 
thuanią ir tik iš jos laukti tauti 
nei srovei prieauglio, karštokai 
šokosi su priešinga nuomone san 
tarietis L. Sabaliūnas: “Santara 
jau keli metai gyvuoja šiame kraš 
te. Jos nariai, kaip Kavolis, Mie
želis, Petrikas ir kiti, yra stiprios 
asmenybės, pajėgiai reiškiasi lietu 
vrškoje spaudoje, o ką davė Neo 
—Lithuania?...” Paėmęs balsą S 
Gudas taip pat karštokai į tai atsa 
kė, jog jaunas vyras Sabaliūnas 
esą visiškai ne vietoje pastatęs ši 
tokį klausimą. Iš to esą matosi, jog 
šis vyras visai nepažįsta akademi 
nės organizacijos Korp! Neo—Li 
thuania, kuri yra viena iš seniau 
šių Vytauto Didžiojo Universiteto 
studentų organizacijų. Ji turi jš-

ANTROSIOS TAUTINIU ŠOKIU ŠVENTES
I KLAUSIMAIS

KUR TURĖTŲ BŪTI II-JI TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ RUOŠIA 
MA ?

Prieš kiek laiko buvo iškeltas 
spaudoje klausimas ruošti II-ją tau 
tinių šokių šventę ir buvo pasiūly
ta ją suruošti 1959 metais tarptauti 
nės parodos metu Čikagoje. LB Či 
kagos Apygardos vadovybei nesii- 
mant iniciatyvos, šis klausimas nu 
keliavo į LB Centro valdybą, kuri 
šį reikalą svarstė ir nutarė studi
juoti sąlygas tokiai šventei suruoš
ti. Kur ji bus ruošiama ir kada, ne 
žinoma, tačiau, tenka išgirsti balsų, 
kad tokią šventę galima esą suruoš 
ti bent kur, sakysime ir tokioje 
Kanadoje. Galimas daiktas, kad 
šitokie siūlytojai ir turi kiek tie
sos, tačiau turį gyvenimiškos patir 
ties asmenys galvoja kiek kitaip. 
Jie mano, kad jei ir galima su
ruošti rajonines šokių šventes, tai 
dar nereiškia, kad ten jau verta 
suruošti ir plataus mąsto. Jie sa
ko, kad patirtis dar iš neprikauso- 
mybės laikais ruoštų panašaus po- 

ki.įos į Lietuvą ginkluotas banditų 
gaujas, O M. Gudelis pats tuo ban
ditu - žudiku buvo. Antras skirtu
mas tame, kad M.Gudelis nenutrūk 
štamai laikėsi marsistinio talmu- 
do, o dr. Ancevich karts nuo karto 
iškrypdamas dirbo už judošiškus 
grašius išdavimo darbą, “Naujie
nų” tarme tariant, fašistiniams Len 
kijos ir Vokietijos diktatoriams.

Jo atliktas išdavikiškas darbas 
Lenkijai, bylos per amžius. Negere 
snis buvo vaidmuo ir hitlerinei Vo
kietijai. Jo visi neigiami žalingi 
saitai su svetimomis valstybėmis 
ne tik yra mūs pergyventi ir gerai 
žinomi, bet jie gana ryškiai matosi 
ir iš jo skaitytos 1957 metų gruo
džio mėn.22 d. Chicagoje - Lietu
vių Auditorijoj paskaitos, “Pabė
gęs nuo Stalino Smetona ir skuban
tis pas Staliną Voldemaras”, vėliau 
atspauzdinta “Naujienose” prade 
dant spauzdinti 1957 m. 305 nr.

Paskaitoj, jis kalba gana nugra 
žintai, apie savo apsilankymą Je- 
gerhoehe vasarvietėje, kur buvo 
gestapo priežiūroje Prezidentas 
Smetona su šeima ir savo palydo
vais. Jis sako: “Tai buvo mano pa
skutinė sustojimo vieta žurnalisti
nėj, susijusioj su rink'mu melžia 
gos apie Antaną Smetoną peržen
gusį Vokietijos sieną 1940 m. iš 15 
į 16 birželio naktį. Kelionė ta prasi 
dėjo Berlyne pasikalbėjimu su 
kompetetingais vokiečių pareigū
nais...’’Panašūs su vokiečių gesta
po pareigūnais buvo daromi pasi-

S. Giedrinąs

ugdžiusi stiprią tautinę ideologiją, 
išauklėjusi šimtus su gilia tautine 
ideologija vyrų, davusi Lietuvos 
valstybei gerų pareigūnų... Po Lie
tuvos tragedijos neolithuanai pir 
mieji užpildė kalėjimus, savo kau 
lais nuklojo šaltojo Sibiro plotus... 
Girdi, ir šiame Kongrese jų daly 
vauja gausiai. Pasisakė sekąs ir 
santariečių pasireiškimus, .kuriuo 
se pastebimas liberalizmo puosedėj J 
mas. Esą tikras, jog ir patys rašė 
jai santariečiai tikros liberalizmo 
esmės nesuprantą. Juk liberaliz
mas niekas nėra daugiau, kaip tik 
beprincipinis blaškymasis, jis ne
sąs, jokia ideologija... Santariečiai, 
esą,geriau gilintųsi į tautinę ideo
logiją ir tuo pačiu artėtų prie neo- 
lithuanų...Siūlė, kad Kongresas pa
sveikintų Neo—Lithuanijos atsikū 
rimą šiame krašte ir priimtų nuta
rimą ją remti, nes jos nariai įgys 
tradicinį tautinį auklėjimą. Šis 
radikalus pasiūlymas sujudino ne
mažai kalbėtojų: vieni rėmė Neo 
—Lithuanią, kiti Santarą, dar kiti 
siūlė pasisakyti už lietuviškojo jau 
nimo rėmimą bendrai. Pagaliau 
kalbėtojų tribūnoje pasirodė V. 
Trumpa, Santaros garbės filisteris, 
kuris, pakritikavęs S. Gudo pareik

būdžio švenčių praktika diktuoja 
sekančias sąlyygas:

1) šventei turi būti parinkta to
kia vieta, kur veikia galimai dau
giau šokėjų grupių ir kitoms šokė
jų grupėms nesudarytų sunkumų 
ją pasiekti.

2) ten turi būti ruošiama, kur 
yra galymybė sutraukti bent de
šimt tūkstančių žiūrovų,, kad jie 
savo atsilankymu padengtų šven
tės ruošimo išlaidas ir

3) ruošiant tolimesnėse nuo di
desnių centrų vietose ir nepajė 
giant padengti šokėjams kelionės 
išlaidų yra pavojus sužlugdyti šo
kėjų pasiryžimą,, aukotis tauti
nių šokių puoselėjimui.

Sugrupuojant ligšiolinius pasiū
lymus ir samprotavimus bei turi
mą patirtį, atrodo, kad kai kurių 
asmenų siūlymas II-ją Tautinių 
Šokių šventę ruošti Kanadoje at
puola, nes ji nepajėgs padengti su

kalbėjimai ligi vėlyvos nakties ir 
Jegerhoehe vasaivieleje. Sako: 
Herr Lauprecher, jaunas SS kari
ninkas, kuris buvo priskirtas ryši
ninku prie A. Smetonoj ir globojo 
visus bėglius iš Lietuvos apgyven
dintus Jegerhoehe vasarvietėje, 
jau vakarykščios vakarienės metu 
užsitęsusios iki vidunakčio, smul- 
kiaį man pasakojo apie juos, atsa
kinėdamas į mano įvairiausius klau 
simus...” Žinoma gerai, kam ir ką 
gestapininkai, nežiūrint jų amžiaus 
ir užimamos vietos atsakinėjo?-Visi 
dr. Ancevich nurodyti paskaitoje 
rinktų žinių gyvieji šaltiniai yra 
buvę ne pabėgusieji lietuviai, bet 
gestapo kompetentingi pareigūnai 
ir įvairūs agentai,a la baltųjų gene 
rolas dirbusis naciams, . panašiai 
kaip ir pats dr. Ancevich, von Bis- 
kupsky. O stiprus žinių šaltinis, 
Lietuvos atstovas Berlyne g.š.p. 
K. Škirpa, veik jo kalamas prie 
bendro Smetonos - Voldemaro kry 
žiuojamo kryžiaus. Jis perteikda
mas savo paskaitoje jam patiektą 
gestapo medžiagą ir davinius apie 
Lietuvos tragediją ir jos žinomus 
valstybininkus, net sukląstojant 
būtus ar nebūtus pasikalbėjimus 
su a.a. maj. Puodžium, kar. broliais 
Juozu ir Jonu Dženkaičiais apie 
prof. A. Voldemaro rašytuose jiems 
laiškuose mintis, dar ir šiandien 
klaidindamas lietovų visuomenę 
pasitarnauja buvusiems savo duon 
dąviams.

štą nuomonę, pareiškė: “Palaiky
čiau mintį, kad šis Kongresas ture 
tų peremti Santarą, kuri eina pla
čiu tautinio vidurio keliu...” Po šio 
tribūnoje vietą užėmė Korp. Neo 
— Lithuania pirmininkas Povilas 
Ališauskas, kuris maždaug taip pa 
sakė: Aš pageidaučiau, kad tarp 
jaunimo matytųsi daugiau toleran 
cijos, daugiau sugyvenimo... Neži
nantiems noriu čia pasakyti, kad 
Nee Lithuania nėra kokia nauja 
studentų organizacija, tik šiame 
krašte atkurta. Gal kiek pavėluotai 
ji atkurta, bet dabar turime skai
tytis su faktu, kad ji šiame krašte 
jau egzstuoja ir jos gretos sparčiai 
auga ... Kai kas čia varo propagan
dą už Santarą. Aš nesu nusistatęs 
prieš šiame krašte gimusią studen 
tų organizaciją Saatarą, tegul bū- 
na ir ji... Nors šis kongresas skaito 
mas tautiniu, bet jame dalyvauja 
80-90 principiniai nusistačiusių tau 
tininkų, todėl tautininkai savo prie 
augliu privalo rūpintis... Prašau 
kongresą Neo—Lithuanijos atgyji- 
mą paremti.” Laikinai ėjęs prezi
diumo pirmininko pareigas A. Lat 
venas pasiūlė jaunimo klausimą 
perduoti rezoliucijų komisijai,, ku
ri šiuo reikalu kilusias karštas dis
kusijas subendrinsianti ir patiek- 

sidarančių išlaidų. .

ŽVILGTERĖKIME Į KAIMYNUS.
Tiesa, mūsų kaimynai latviai, 

šiais metais savo tautinių dainų 
šventę suruošė New Yorke, kur gy 
vena vos keli tūkstančiai latvių. Ta 
čiau, reikia pripažinti, kad jie suge 
bėjo ne tik į New Yorką suvežti 
1.200 dainininkų, bet ir sutraukti 
10.000 klausytojų. Jie sugebėjo 
New Yorko gatvėmis pravesti dvi 
valandas trukusią eiseną. Nueiki- 
, ime į Čikagos bibliotekas. Žvilgte 
rėkime ten. Palyginus su latviais 
mūsų knygų tik mažas kuokštelis 
ir tas pats nugrūstas į užpakalį. Jų 
gi knygos sukrautos priekyje nors 
latvių čia daug mažiau gyvena nei 
lietuvių. Iš kitos pusės latviai ne
žiūri kokia leidykla jų knygą yra 
išleidusi, bet daboja, kad ta knyga 
būtų verta ten laikyti. Mūsiškiai ei 
giasi kaip tik priešingai. Jei ne- 
skatyti labai mažų išimčių, mūsiš
kiai kiša tik savo asmeninio “aš” 
palaimintas knygas.. Latviai orga
nizuotesni už mus. Būdami neskait 
lingesni už mus, laisvės dienomis 
jieturėjo daugiau chorų, nors mes 
ir skaitomos dainų šalimi. Panašiai 
yra ir dabar. Kada latviai liejasi į 
masinę - bendruomeninę veiklą, 
mes kaž kodėl linkstame pasiten
kinti parapijine veikla, užsidaryti 
savame kiaute arba ardyti tai kas 
daugumai ne prie širdies. Ryškus 
tam pavyzdys II -ji dainų šventė.

Ir iš tikro. Dar nepaskelbus šven 
tės komiteto, dalis mūsų spaudos 
ir kai kurie pavieniai asmenys išė 
jo šventę pačioje užuomazgoje 
griauti, o geriausiu atveju ignoruo. 
ti. Savajai benndruomenei nusilen 
kė jaunas ir sennas latvis; jai nu
silenkė kultūrininkas, politikas ir 
eilinis latvis,, nes Latviui bendruo
meniniai rekalai yra svarbesni už 
paskirų susigrupavimų reikalus. 
O ką darome mes? yietoje ją stip
rinus nevienas kaišioja į jos ratus 
pagalius.. Ir kaišioja ne vien nesu
sipratėlis, bet ir tas, kuris, rodosi, 
pats turėtų rodyti organizuotumo 
pavyzdį. Juk vien tik šito pašėko 
j e ruošiant Čikagoje I—ją Tautinių 
Šokių šventę buvo atsisakyta nuo 
eisenos toje vietovėje, kur gyvena 
per 100.000 lietuvių.

ŽINGSNIUS TURI LYDĖTI 
DARBAI

LB. Čikagos Apygarda Pirmąją 
Tautinių Šokių šventę suruošdama 
per 10 mėnesių įrodė, kad jei pasi 
ryžimą lydi realūs darbai, tai ir 
per trumpą laiką, galima daug ką 
atlikti. Tad einant prie konkrečių 
darbų pats laikas baigti komediją 
su buvusia tautinių šokių komisija 
save norinčia pasivadinti institutu. 
Kultūros Fondas, turėtų aiškiai pa 

sianti rezoliucijos forma. Taip ir 
padaryta. O pati rezoliucija jauni
mo klausimu išėjo labai “kūda”, 
nei Santaros nei Neo—Lithuani
jos vardas joje nefiguruoja, tik kai 
ba bendrai apie reikalą „remti jau
nimo veiklą, grindžiamą ištikimy
be savo tautai ir ryžtu dalyvauti 
lietuvių tautos kovoj dėl jos lais
ves”. Žinoma, kai prasidėjo tokios 
„varžytinės”, kitaip ir būti negalė
jo-

, O vis dėlto daugeliui galėjo kilti 
nuostaba, kodėl Santara nori būti 
vienintele jaunnimo organizacija, 
kurią vispusiškai remtų bei globo
tų tautinė srovė? Ąr ji šiai srovei 
jaučiasi daugiau nusipelniusi su sa 
vo liberalizmu, negu Neo—Lithua
nia, jau praetyje? Būtų labai. įdo
mu, jei narsusis santarietis L. Sh 
baliūnas, pasikvietęs talkon net 
Santaros “pasigamintus” garbės fi 
listerius, kurių kai kam nėra sve- 
tįma marksizmo mokykla, galėtų 
nurodyti bent vieną organizaciją 
buvusių paskutinio Tautinio Kon
gresu New Yorke reengėjų tarpe, 
kuri neturėtų savo narių neolithu- 
anų. Dar daugiau. Bene visų tų or
ganizacijų neišskiriant nė Rezis
tencinės .santarvės, vadovybėse yra 
neolithuanai. Vadinas, anas L. Sa
baliūno palyginamasis klausimas 
tikrai buvo perdrąsus, net nelibera 
'lūs. Liberalizmą puoselėjantiems 
liberalumas juk turėtų būti priim
tinas.

Sekantį kartą pasikalbėsime to
kia tema: TAUTINIS 'KONGRE
SAS NEW YORKE IR TAUTINĖ 
SPAUDA.

S. Giedrimas.

sąlyti ko- jis pageidauja. Jis nedel 
siant turi sudaryti komisiją, kuri 
dirbtų, kaip Kultūros Fondo pada 
linys, paliekant institutus, kuriems 
veikti neturime kvalifikuotos pro 
fęsūros. Tokia komisija jau dabar 
turėtų pradėti paruošiamuosius 
darbus naujai tautinių šokių šven 
tei, kaip tai: ruošti naują šokių re 
peniuarą, užmegsti ir palaikyti ry 
šį’fsU veikiančiomis šokėjų grupė 
mis ir organizavimu naujų grupių, 
bei instruktavimu.

Iš L. Šaulių veiklos
Šaulių Sąjuungga tremtyje at 

kurta 1954 metais. Jos pirmaisiais 
atkūrėjais' reikia skaityti Vaidevu 
tį-Mantautą, pik. Bajorą - Kalman- 
tą ir Alfonsą Valatkaitį. Pradžia 
buvo sunki. Tačiau didelis idealisti 
nis pasišventimas ngalėjo visas 
kliūtis ir užsuktas ratas žingsnis 
po žingsnio pradėjo riedėti pirmyn 
Sudaryta laikinoji Centro Valdy
ba, steigėsj nauii šaulių padaliniai, 
augo narių skaičius. Ir štai po ketu 
rių metų gyvaivimo, nežiūrint at
siradusių vidujinių ir išorinių Veik 
Ha trukdančių bei kenkiančių jėgų, 
Šaulių Sąjunga, po 4 metų sekmin 
go darbo, privedė prie pirmojo va
dovybių ir padalinių rinktų- atstd- 
vų visuotinio suvažiavimo, įvyku
sio 1958 m. liepos 5 d. Čikagoje, ku
riame peržvelgta Sąjungos nueitas 
kelias, sustiprinti idėjiniai ryšiai, 
numatytas ateities darbo planas, 
apsvarstytas ir patvirtintas naujas 
Sąjungos statutas ir 3. metams iš
rinkti nauji valdomieji organai. 
Išrinktoji Centro Valdyba per pir
muosius du savo posėdžius pasi
skirstė pareigomis sekančiai: Alek
sandras Mantautas— pirmininku, 
Afonsas Valatkaitis—vicepirm. ir 
administracinio skyriaus vedėju, 
Jurgis Preikšaitis II-sis vicepirm, 
Vincas Abramikas—iždo ir ūkio 
Skyriaus vedėjas, Kazys Žilėnas 
—iždo ir ūkio škyriaus vedėjo pade 
j ėjas, Abertas Rožėnas —seketo- 
rius, Sofija Mantautienė—moterų 
skyriaus vedėja, Vaidevutis Man
tautas—Tremties Trimito '. redak
torius ir ryšių ikyriaus vedėjas, 
Kunigunda Kddatienė —Šaulė 
Tremtyje redaktorė, Jonas Balčiū
nas—šaudymo sporto vedėjas, Vla
das Išganaitis—jaunimo skyriaus 
vedėjas,. Vaclovas Čižiūnas —tau
tinio auklėjimo skyriaus vedėjas ir 
Antanas Gintneris—spaudps ir in
formacijos skyriaus vedėjas.

Be to, plačiai apkalbėti ir aptarti 
lietuvšikosios spaudos reikalai. Nu 
matyta sukelti vajų “Kario” prenu 
meratai rinkti, o taip pat turtinti 
“Karyje” “Tremties Trimito” sky 
rių..ii’ 1.1:

Mažoji Lietuva
PO AUDROS GIEDRA

* Rašo Ali. Nevardauskas, Chicaga

Kiekvienas išsiskirstėme savais 
keliais Akimis palydėjęs per kal
nelį persiritančius limuzinus, veži 
mus ir pėsčiuosius, grįžau prie tie 
sioginių pareigų į pajūrį.. Kai pa
žvelgiau į laivą, siaučiančių ban
gų kapinynas rodos baigė praryti 
vieną iš Lietuvos laivyno Loydo 
šeimos narių vardu N.ringą. Laivo 
stiebai virš vandens iškilę, tarsi, 
skęstančio iškeltos rankos, rodosi, 
šaukėsi pagalbos.

Pajūryje likosi tik vienas sienos 
apsaugos pareigūnas. Ir ką jis gale 
jo padaryti? Jis tik ant kopų stove 
damas iš tolo stebėjo, kaip jis, jū
ros valiai paliktas, svirdamas ant 
šono, palengvėle grimzdo. Laivo 
likimas buvo aiškus: per kelias 
audros siaučiančias dienas jis bus 
sudaužytas ir, kaip nereikalingas 
daiktas, gabalais išmestas į krantą.

Palikęs sargybinį išskubėjau į 
kaimą. Vos tik spėjau koją iš kopų 
miško iškelti, mane sutino Juod
krantės Gelbėjimo stotie pirminin 
kas šiais žodžiais:

—Kur taip ilgai užtrukai? Mes 
esame susirinkę “Hotel zur Eiche” 
ir laukkiame tavęs. Mat, norime 

pradėti pono komendanto žadėton 
sąskaiton, bet ilginis - karčiamnin 

' kas be tavęs nei už vieną centą ne
tiki.

—Greit patikės,—pratariau.
Ir ‘vos tik koją perkėliau per 

karčiamos slenkstį, tikrai turėjau 
nustebti. Nosis pakabinusių ir lau 
kiančių žmonių buvo pilna karčia- 
mą. Paaiškėjo, kad pagal geibėji- 
mo stoties viršininko patvarkymą 
išgerti turėjo teisę gauti ne tik gei 
bėjimo komandos nariai, bet ir jo 
pakviestieji žvejai. Pamatę mane 
įeinant lyg žaibo trenkti laukusie
ji sujudo, o vienas laukiančiųjų 
net sušuko: “Jau vinš naak’\ (jau 
jis ateina).

ieko nelaukdamas tuoj priėjau 
prie karčiamninko ir pasakiau:

—Dupk tik Marčiui, už šimtą 
litų ką jis tik prašys. O rytoj šim‘ 
to litų sąskaitą išrašytą komendan 
to vardu vardu pristatyk man.

Kai Marčius (tokiu vardu buvo 
gelbėjimo stoties pirmininkas( gau 
tuosius gėralus išdalino laukian
tiems, po vieno kito gurkšnelio 
nuotaikos pradėjo gerėti. Ištraukę 
žvejai ne komendantui už šimtinę 
dėkojo, o sienos apsaugos pareigu 
nams. Ir štai nuo šito momento 
tarp žvejų ir sienos apsaugos parei 
gūnų užsimezgė glaudesni tarpu 
-savio santykiai. Žodžiu, komen
danto šimtinė, suminkštino Juod 
krantės vokiškąjį elementą ir jį 
suartino su su lietuvių tautos dva 
šia kvėpuojančiais lietuvninkais. 
Taigi, stebėdamas besilinksminan 
čius žvejus ir gelbėjimo komandos 
vyrus, turėjau nustebti, kad net 
ir tie patys gelbėjimo komandos 
nariai, gavę iš draudimo b—vės 
po 10 litų už kiekvieną sugaištą 
valandą pajūryje, labiau džiaugė- 
vaišėmis nei gautu atlyginimu. Su 
jais turėjau džiaugtis ir aš. Ir ne to 
dėl, kad jie mane kaip garbingą 
svečią gpdojo ir vaišino, bet kad 
atėjo progai nuo šito pasilinksmini 
mo pradėti kultūrinį bendradar
biavimą. Tik šiuo sumetimu, jiems 
pakvietus, neatsisakiau sil jais pa
bendrauti ir kartu pasilinksminti.

Porai dienų praslinkus po čia ką 
tik aprašyto pasilinksminimo, ve
žu Kaipėdos krašto komendantui 
sąskaitą į jo įstigą. Klaipėdoje. Ne 
automobiliu ir ne arkliais, kaip 

ATTENTION < rjn o n fl FDYQ
UNMARRIED’ < W

EXPECTANT < jmmediate opening jor experien-
MOTHERS \ ced man. Excellent opportunities

Furnished complete confiden- \ with regular increases. Must have 
cial care in private maternity \ ability to type. Free life and hospi- 
hospital with licensed adoption \ talizatian insurance. Paid vacations 
service. “Write or phone inad- Sand holidays. Modem offices, 5% 
vance”. For information or re- \ jay week.

HOME į DC. TRUCKING CO. 1

THE EDNA GLADNEY
830 EIGHT AVE

FORT WORTH. TEXAS

Lietuvoje dažniausiai buvo įpras
ta, o dviračiu ir kalbuosi pats su sa 
vimi: jei pavyks asmeniškai susi
tikti su komendantu, tai būtinai 
užklausiu ir dėl būrio įsteigimo. Ir, 
kad atrodyčiau šio to vertas, savo 
mintyse visaip save dailinau, kad 
tik išviršiniai gražiau ir tvarkin
giau atrodžius. Šios minties paa- 
kitas, pasiekęs * Klaipėdą užsukau 
į vieną svetainę ir, susitvarkęs 
kaip pridera atrodyti uniformuo
tam atrodyti, drožiau komendantu 
ron. Atvykus budintis raštininkas 
tuojau mane įregistravo į intere
santų knygą ir paklausė, kokiu 
reikalu pas komendantą esu atvy
kęs. Pasisakiau. Ir kaip nepasisa 
kyši, jei komendantūroje buvo to 
kia tvarka. Išklausęs, liepė palauk
ti. Sėdžiu. Mintys rezga būsimo 
pokalbio užuomazgą. Jos bėga vie 
na po kitos. Mintis už mintį lysda 
ma, kuria poklbio pradžią, rutulio 
j imasi ir pabaigą. Mano dūmas per 
traukė sučirškęs budėtojo tele.o- 
nas. Nejaugi kalba apie mane? Bet 
dar nepradėjus šios minties rutu 
lioti,, kai tylą perttraukė kiek šal
tas, įsakantis budėtojo balsas., ragi 
nantis sekti paskui jį. Pas komen
dantą, sviedė mintis ir pats neži- 
au kodėl, šaltas prakaitas nurasojo 
kaktą. Susikaupiau, kad neatrody
čiau lepšiškas., kad pagal mano 
menkos žmogystos povyzą, negalė 
tų spręsti apie dvasinį pajėgumą.

Įėjęs kariškai prisistačiau ir pa
kišau komendantui atgabentą sąs
kaitą. Pokalbį pradėjo pats knmen 
dantas paprašydamas smulkiau 
papasakoti apie tolimesnį Neringos 
laivo likimą. Šitoks komendanto 
pasiteiravimai plačiau atvėrė ma
no lūpas. Baigęs pasakoti radau 
progos pasikalbėti ir man rūpimu 
klausimu. Niekad nesitikėjau, kad 
komendantas skirs tiek daug laiko 
su manim pasikalbėti. Dar toio-li- 
kai prieš atsisveikinimą jįj^ spaus
damas mano ranką dėk ėjo man už 
suteiktas informacijas apie laivą 
ir kartu su didžiu pasitenkinimu 
apie mano išvadžiojimus ir norus 
Juodkrantėje įsteigti šaulių būrį. 
•Išklausęs ligi galo^šypsodamasis

:ąxnpud
—Dabar vykite tiesiai į šaulių 

rinktinės štabą. Kol Jūs ten pasiek
to ir atsidursite, aš tuo laiku,tikiuo 
si supėsiu apie tai painformuoti 
rinktinės kapitoną. Su jtK>, manau, 
viską baigsite išsiaiškinti.

Pagaliau praslinko dar vienas 
kitas pusvalandis ir aš, išlėto min 
damas dviračio pedaliu, vos pirštų 
galais lais laikydamas dviračio vai
rą, leidžiu manąjam Opeliui lais
vai riedėti Kuršių kopų keliu į bū
simą naują lietuviškos vietovę - 
Juodkrantę. Pergalvojęs netolimą 
praeitį, nors ir turiu savo kišenėje 
leidimą įsteigti Juodkrantėje šau
lių būrį,, kaž kaip paabejojau, kad 
dar gali būti ir kitaip.. Bet tokios 
mintys tik labai trumpam užklys
davo., nes aš ištikro turėjau visai 
autentišką galią, sukoncentruotą 
mažame popieriaus gabalėlyje 
arti ir plėšti, lietuviškos kultūros 
ir veiklos, grynai lietuviškoje že
mėje, kurią svetimieeji savo šeimi
ninkavimu, pavertė vokiškumo oa 
zėmis. Šitaip bedūmojant, rodosi,, 
pats pajūrio smėlys kuždėjo: įtemk 
jėgas ir piešk savanorių kūrėjų, ir 
Klaipėdos krašto ofenzyvos daly
vių krauju išlaisvintą iš svetimųjų 
jungo tėvų žemę ir išsijuosęs sėk 
joje tautinės dvasios idėją.

(1300 West) (
3400 S, IRON St., Chicago, Ill. f 

—See Mr. Abraham. (
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Truputis iš ano laikę
•man sohihbkv iraiwid 

VIŲ SPAUDOS DIEGAI ą

Jonas Miškinis
Štai 1884 metais lapkričio 9-tą 

vienas iš svarbesnų straipsnių— 
Reikalai Lietuvninkų Suvienytose 
Valstijose—. Apie Lietuvą ir Ame 
rikos lietuvius dr. Šliupas taip ra-

‘Lietuva mūsų gimlovė, atsi
gaus ir sustiprės, kada isigaus stip 
ri lietuviška dvasia lietuviškoje gi
minėje. Kaip kas nori tegul sako, 
bet mano yra tokia mislis. Jaugi 
ant pirmo žvilgio gana divinai iš- 
veizdi, kad aš sakau, jog lietuviška 
giminė nekvėpuoja' lietuviškumu. 
Bet gyvenimas mano stigavojimą 
patvirtina.”.

Dr. Šliupas nurodo, kodėl lietu 
viai nekvėpuoja lietuviškumu. 
Jie buvo linkę save laikyti lenkais, 
amerikonais, ar šiaip kitataučiais. 
Pavardes keisti jau tais laikais 
būta madoje. Dėl keitimo pavar
džių dr. Šliupas taip rašė:

“Kožna giminė turi savo pavardę 
Vienas vadinasi Drąsučiu, kits 
Pampiku, trečias Žailu, ketvirtas 
vėl kitaip. Mūsų broliai, atkeliau
dami į Ameriką, tankiausiai turėjo 
gražias, nepermainytas ir nesu
jauktas pavardes. O jau čia atke 
liavę kitaip padarė. Negana, kad 
vieni pavertė savo pavardes į len
kiškas. Šimkauskas rašosi Šim- 
kauski, Paplauskas - Paplauski, 
Kavaliauskas—Kavalevskj ir t.t., 
bet kiti dar navatniaus padarė: sa
vo lietuviškas pavardes suangluo 
darni: t.a. Žarneraitis rašosi Zal- 
ner, 'Kalvaitis—Colvite, Mikulis—

MiCouley ir taip toliau; ant galo 
tretieji visiškai svetimas priėmę 
pavardes, ir taip tai randame lietu 
vininkus pasivadinant Smith, 
Stein, Clifford... O kodėl lietuvi
ninkai keičia savo pavardes? Mat, 
vieniems lietuviškoji pavardė ne
gražiai skambanti, kitiems lietu- 
škoji pavardė daranti gėdą per tai 
kad jo broliai esą tamsūs,treti sako 
si galį geresnį “busines” padaryti 
apsivilkę anglišką ir vokišką rūbą. 
Jau pati priežastis keitimo pavar
džių rodo, kad mūsų žmogus Ame
rikoje nevisuomet moka laikyti 
garbėje tai, ką jis paėmė su savim 
išeidamas į svetimą žemę. O pavar 
dės atmainimas, tai jau yra pirms 
žingsnis į išsigimimą, išsigiminia- 
vimą.Kožnas lietuvininkas, kuris 
savo pavardę maino ant svetimos, 
jau kaip kad atsužada nuo to, ką 
jam tėvai davė... o tuomet traukia 
į pragaištį netiktai savo vardą, bet 
ir savo brolius ir tautą.Broliai lai 
kykime sav^ pavardes tokiomis, 
kokis jos iš prigimimo yra.”

Toliau Šliupas nurodo, kad tie 
lietuviai, kurie savo pavardes suru 
sino, yra laikomi rusais,, o tie ku
rie suvokietino—vokiečiais. Jis
įspėjo lietuvius nenaikinti lietuvy 

vi bės, neiškraipyti pavardžių.

tuvininlcų yra ėmimas pačias ne 
. lietuvininkes. Mūsų brolis pagy

venęs metus Amerikoje šneka, kad 
niekam nederanti mergaitė lietu
vaitėj i, girdi, nemokanti angliškai 
šnekėti, nei lenkiškai nepašvebel- 
džioja, o prie to ji nemoka prižiū
rėti ūkį kaip anglikė, vokietuke ar 
lenkikė... Brolau! Jeigu tu pagyve 
nęs metus ar daugiau apsitrynio- 
jai ir padėjai šalin milinį švarką 
ar trinytį, ar kvolduotą kamzelę 
ir tariesi akilesniu, ar gi mergaitė 
—lietuvikė pagyvenusi keletą mė
nesių nesusilygins su vokiečių ar 
anglų žmonėmis? Ar gi jau vyriš
kis vienas pats čion eina akilin, o 
moteriškė ne? Gyvenimas, rištinės 
už kąsnį duonos, čion kožną vieną 
mokina, taigi ir visus nelygumus 
sulygina trumpame laike. Už tai ir 
lietuvaitę, kurią tu atstumi,, negali 
būti žemesnė už kitų tautų mote
ris”.

Sustiprinimui, patobulinimui jie 
tuvių dvasios, jų gyyenimo ir lie
tuvybės gerovės, Šliupas raginp:

“Išlaikyme lietuviškos dvasios 
gali giminei gerą duoti pagelbą 
mokslavietė ten kur daug lietuv
ninkų gyvena būtų įtaisyti pradinę 
lietuvišką mokyklą, kurioje lietu 
vaičiai ir lietuvaitės išmoktų skai 
tyti ir rašyti, mokslo rokundų, įsto 
rijos ir t.t. O kurių mažiau yra ir

būtų sunitu išlaikyti mokintoją 
(daug kur kunigas galėtų būti) 
ten lietuvininkai galėtų šventomis 
dienomis Sueiti į daiktą jr vienas 
nuo kito pasimokyti. Juk tai nesun 
kus būtų daiktas dvi ar tris adinas 
po pietų praleisti ant mokslo. Aš 
mačiau Lietuvoje trejose vietose 
tokias šventadieniškas moksleivie 
tęs. Meilu buvo žiūrėti į sfcaisšius 
veidus žmonelių, kurie sunkiai ne- 
dėlę dirbę, ėjo pas savo kaimyną, 
kas slapta nuo vyresnybės išmok
tų rašto.”

Taip dr. Šliupas rašė prieš 73 
mt, Tie žodžiai, tai pirmųjų Ame 
rikos lieetuvių spaudos diegų žie
dai. Tie rašytį žodžiai mokė lietu 
vius būti lietuviais, palaikyti tarp 
savęs Vienybę, kurti lietuviškas 
šeimas, mokytis lietuviško rašto. 
Dalis lietuvių sekė Šliupo nurody
mų. Jie sukūrė gražias lietuviškas 
šeimas ir vaikus išmokė būti lietu
viais. Tie yra žinomi ir visų ger
biami. Kita dalis - iškreipė pavar 
dės, pamiršo lietuvybę ir dingo ne
žinia kur.

Bet šis dr. Šliupo 73 metų senu
mo straipsnis dar yra labai gera 
evangelija ir šių dienų Amerikos 
lietuvaims, o ypač mums naujiems 
ateiviams.

u Nekilnojamo turto pirkimo -( CICERO UŽEIGOJE 
n pardavimo reikalais kreiptis: < I iTfl A NIF A

Aig. BUURECKAS ( Lllw/WlIUft

u. > Jaukiai

4081 Archer Avė.
(prte California Ave) 

Tel.; LAfayette 3-3384

VARAEĄ
pas TADĄ KAZ1M1EKAIT) 

Čia be gardžių gėrimų b ai 
kandžių yra įvairių žaidimų.

’ 4»2ii West I4th Str Cicem H
#^A^srs^»s.*s*************************** f

> Illinois, Telef. TOwnhall 3-9601

Jei nori svečią pavaišinti, — 
Pasidalint su juo savaisiais sielvartais, 
Tad laiko, mielas, negaišinki. 
Skubėk pas Šimulį vedančiais keliais.

Vaišinki svečią BUDWEISER ALUM
Ir gėrimais pirktais —

^ŠIMULIS LIQUOR Inc.
5640 W. 87 St. Oaklawn

■wiipJWJSij:
lietuvaites. O *' '

tai «tvaiWnįį.
< Viena, -tai žemino lietuvaites, O 

kita - lietuvaitės bAivo neblogesnės 
už svetimas merginas. Jis taip sakė: 

“Antras žvilgsnis į išsigimimą lie

zinorhiai 50Moderniausius baldus, naujai sius televizijos aparatus 

<ių firmų, įvairias krosnis, kilimus u viską, kas reikalinga 

h-wįgirti iii 'hir pirksite Pigiau

LIETUVIŠKA DRAVDŲ AGENTŪRA
Ivvybės. ligonines, automobilių baldų, namų u visos kitos apdrau 
los — asmenims, profesionalams įi biznio įstaigoms Vaistytas 

» tvirtinto* kainos
Agentams ir broke’mins aukščiausi komisai

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS
Bankiniai procentai Nauji automobiliai 4% - vartoti - 6'3 

Veikia Notariatas smulkesnniai ir nemokamai informacija 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So Ashland Ave,, Chicago 36. HI Tel.; WA1br«»«»k S 5671
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Skaitytojų nacmonės ir pastabos
TOKI 

LIETUVYBEI
GAIVALAI 

PAVOJINGI

...."Kaip K. Soblienė “Laisvojoje Lie 
tuvoje”, savo straipsnyje: “Kodėl 
nelankomos lietuviškos mokyklos” 
pavyzdžiais nurodo, tai naujųjų 
ateivių vaikams, tiesa ne visiems, 
yra duota valia patiems apsispręsti. 
Vadinasi, pradedame gyventi lai
kus, kada tėvai savo teises perlei
džia vaikams ir ne tėvai vaikams, 
bet vaikai tėvams pradeda vado
vauti. Šito pasėkoje tokie vaikai 
ne tik lietuviškai nenori mokintis,’ 
bet nenori net 'lietuviškai kalbėti 
ir su lietuviais bendrauti. Būdin
giausia, kad tai daro naujieji atei
viai, Lietuvoje buvę aukštį valdi 
ninkai, kurie, rodosi, turėtų būti 
pavyzdžiu seniesiems.

Žinau tokių pavyzdžių iš senų
jų atevių tarpo, kurie savo vai 
kams davė ir duoda neribotą lais
vę. Betgi didelė dalis senųjų atei
vių lietuvių turi įgimtą lietuvybei 
pagarbą ir jei tos pagarbos jie bū
tų neturėję, nebūtų sukūrę nei lie 

tuviškų parapijų su bažnyčiomis, 
nei mokyklų, nei draugijų, nei laik 
rašcių ir nebūtų pajėgę pasistatyti 
Tautos namų daugelyje Amerikos 
mažesnių miestų. Žodžiu būtų se
nai suamerikonėję ir nutilę.

Visų tautų svetur augą vai
kai susiduria su ta pačia aplinka., 
ją seka, beždžioniauja. Natūralu, 
kad ir lietuviukai ją seka. Bet nena 
tūralu, kad per tai užmirštama tė
vų kalba, kad vaikas įpratęs gatvė
je su kitais vaikais kalbėti svetimą 
ja kalba, namuose ją vartoja ir prie 
vartaja svetima kalba silpnai mo
kančius. tėvus Vapalioti 
kad iš jų pasijuokus ar patikrinus 
tėvus kiek jie juos supranta, kad 
galėtų tėvų akyvaizdoje kurti su
galvotiems pokštams planus. Šitas 
psichologinis lūžis vaikų auklėji
mą daro problematišku. Labai daž 
nai tėvai vaikų akyse tampa neiš- 
manėliiais, pajuokos objektu ir nu
stoja autoriteto vaikų akyse. Šito 
pasėkoje, vieninteliu vafko auklėto 
j u tampa makykla, o jai pasibaigus 
- žmogaus proto ir gyvenimiško 
patyrimo neturinti gatvė.. Per tėvų 
nepajėgumą įvertinti padėtį, vai
kai atsiduria nesuvaldymo prara
jom Apsileidus vienoje srityje, to
ki tėvai, prieš savo norą turi kapi- 
liuoti ir kitose srityse. Galima 
sakyti, patys sau neria virvę ant

kaklo, nes iš šitaip išauginto vaiko, 
vargu galima tikėtis paguodos se
natvėje. Gatvės aplinkoje išaugęs 
vaikas tik tol savo auklėtojus to
kiais laikys, kol iš jų matys realią 
naudą - sunkiai uždirbtą pinigą mė
tyti menkniekiams.

Suglaudinus K. Soblienės iškel
tus faktus ir čia patiektas mintis, 
prašosi išvada, kad visa tai yra 
biauri liga su kuria neišvengiamai 
tenka pradėti nuožmią ir negaile
stingą kovą. Kas gi darytina? Ma
nyčiau, jog būtų geriausia tėvų 
apsileidėlių pavardes kelti viešu
mon, kad auklėją savo vaikus ge
rais žmonėmis ir gerais lietuviais, 
galėtų geriau savo vaikus apsaugo
ti nuo nepageidaujamų įtakų bei 
jų padarinių gerai auklėjamiems 
vaikams su tokiais susidraugavus. 
Gal net dar daugiau. Reikėtų to
kių tėvų atidengti lig šiol eitą ke
lią ir jų politinį ir konfesinį 
statymą, kad nustačius kiek 
pažiūra daugiau pasitarnauja 
vybei. Tai, mano nuomone,
svarbu sudarant veiklos planus 
kovai, kaip ilgiau išsilaikyti lietu
viais naudingais savai tėvų £emei 
ir kraštui, kuriame gyvename..

Ir ištikro. Eidami čia nurodytu 
keliu, jaimėsime dvigubai. Gatvės, 
aplinuma tvirtos asmenybės nesu
kūrė ir vargu kada nors sukurs. 
Tuo tarpu, kiekvienas kraštas tik 
asmenybes ir tevertina. Gražus pa 
vyzdys a.a. A. Olio asmenybė, kuri 
aiškiai byloja, kaip ją vertina ne 
vien savieji, bet ir svetimieji.

Pakruoj ietis

nusi- 
kuri 
lietu

Lietuvių V K4£ YBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310. West

Pats įmones

duos

Roosevelt (12-» 
vedėjas Peliksas 

prakt ų patari-

St.) TeL; SEeley 3-4711
RAUDONIS Jus maloniai

m" Jums rūpimais reikalais

ParŪDina apdraudas ir dvigubus 
aliumini iaus langus

3261 So. Halsted Str.
Telef.: Victory 2-6469

autom 
kita si 
nelaime

DRAUDŽIU: namus 
Dilius, baldus, langus ir 
teikdamas Jiųns ramybę 
;e.

uūsų patogumui, gaminu dvi 
gubus aliuminijaus langus, suma 
žildamas apšildymo išlaidas i' 
darbą —

JUOZAS SPAITIS ,

koplyčią arčiau j narą aanitj.

6845 Se. Weat*m Avė. Mr Candttiozscl

L1GDČSIO VALANDOJ 
ŠtMtt

MAŽEIKA & EVANS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE pOH
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jys įsikū
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
štą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals
tybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadieni nuo 12 IM 8, antradieni ir penktadieni nuo 9 Iki 4, ketvirtadienj nuo 9 Iki 8.
Trečiadienį uždaryte visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po piety. —-

narni

sutiks

LIETUVIU AUDITORIJA

Jūsų patogumui 
čia pat

Moderniškai įrengtos vinį u v i 
(su maistu ar be maisto) 
išnuomojamos neaukštomis kainomis.

pavėsisJaukus putojančių taurių

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IK DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
I HUAS TAUJENIS

6828 S Maplewood Ave.
Tel.. HE. 4-5848

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd 

Chicago 29. til.
Telef.; GRovehill 6 X4«2

Stato naujus namus pagal •«! 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darhiK

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas. Fire tone padangos, 
. baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
r M. ČESAS, patyręs automobiliy specialistas

RUDENIUI, ŽIEMAI 
IR VISIEMS METŲ LAIKAMS: 

Sportinių, 
Darbinių ir 
Išeiginių 
Drabužių bei batų 

. Geriausias pasirinkimas 
tik pas:

H. SEIGAN
4630 — 32 So. ASHLAND AVĖ.

Telef.. Y A 7 1272

Užeik ir įsitikinsi, kad čia 
gausi geresnes prekes ir pi
gesnėmis kainomis, nei kitur.

Be to, čia gausi ilgesniam 
išsimokėjimui be nuošimčių 

ir susikalbėsi lietuviškai.

■w^mia w* ... „m m pw*—i■■. i , ■- m n i «

IMPERFECT IN ORIGINAL



*■ >

KAS, KUR IR1 KAIP
SĄJŪDŽIO PREZIDIUMAS 

...Rugsėjį 27 - 28 d.d. c hi c ago j e su
sirenka posėdžiui Sąjūdžio Prezi
diumas. Iš New Yorko atvyksta 
Sąjūdžio pirmininkas L. Virbickas, 
iš Toronto - Gen. sekretorius St. Ja 
kubickas ir iš Chcagos posėdžiuos 
dalyvaus Iždo Valdytojas J. Bagda 
navičius bei Vyr. Valdybos nrihi:
Vyr. Valdybos II-as vicepirm. A.J 

Kaulėnas ir inž.K. Oželis:
Turime žinių, kad Sąjūdžio pre

zidiumas svartys naujų įstatų pri
ėmimo klausimą ir, tikimasi, pada
rys visą eilę svarbių nutarimų lie
čiančių. Sąjūdžio organizacinę, pro
pagandinę ir spaudos sritį.

Be numatomų oficialių Sąjūdžio 
Vyr. Organo posėdžių, bus pasitari 
mai su Chicagos vadovaujančiais 
lasiečiais bei visais nariais.

SVEIKINTINAS DALYKAS 
... Liet. Atgimimo Sąjūdis, vykdy
damas pasistatytus uždavinius: iš- 
la kyti tautinį lietuvio budrumą 
tremtyje, kovoje už tautos garbę ir 
laisvę, tarp kitų priemonių, plačiai 
naudoja ir kultūrinę veiklą. Mums 
teko patirti, kad ir Ch.’cagos LAS 
skyriuje numatoma plačiau išvys
tyti kultūrinę veiklą, pradedant 
steigimu dramos mėgėjų ratel’o, 
kuris patriotinių veikalų pagalba 
žadintų lietuvio kovinę dvasCą da
barties ir ateities darbams.

JAUNOSIOS JĖGOS
Kenosboje gyvenančių mūsų idė 

jos bičiulių p.p. Skirmantų dukrelė 
Daina, kuri šiuo metu lanko ten 
esančią aukštesniąją mokylą, yra 
išrinkta tos mokyklos laikraščio 
(tiražas 2.000 egz.) vyr. redaktore.

Mums malonu sveikinti jaunąją 
vyr. redaktorę naujame darbe ir 
kartu linkėti, kad jos laki plunksna 
ir žurnalistiniai gabumai tarnau
tų ne vien jos lankomos mokyklos 
labui, bet ir visai tremties spaudai, 
kuri šiuo metu taip stokoja naujų 
jėgų tautinėje kovoje už Lietuvą 
ir Lietuvybę.

ANGLIJOJE
Anglijos LAS Vietininkijos šuva 

žiavimas išrinko A.J.Kaulėną, bu
vusį ilgametį Vietininkijos Valdy
bos pirmininką, Vietininkijos Gar
bės Nariu.

Išvykus A. J. Kaulėnui į JAV, 
Anglijos Vietininkijos Valdybai iš
rinktas vadovauti energingas visuo 
menininkas ir kultūrininkas dipl. 
teisininkas P. Mašalaitis. Jo pava
duotoju yra V. Mamaitis ir sekreto 
riumi K. Jonelynas, kuris šiuo me
tu yra kartu ir “Tėvų Žemės” re
daktoriumi. Be jų Valdybon įeina: 
S. Blotnys, A. Dėmenis, A. Narna- 
juška ir V. Šėmius.

Anglijos LAS Vietininkijos Gar
bės Gynėju išrinkta energinga vi
suomenininke O. Kairiukštienė, ku 
ri kartu yra ir Sąjūdžiu Vyr. Val
dybos narė.

“Laisvosios Lietuvos” Leidėjas 
bičiulis Inž. K Oželis ir Ponia Eve 
lyną susilaukė pirmojo sūnaus, pa
čios jaunosios Oželių giminės atža 
los.

Mūsų nuoširdžiausi sveikinimai 
tėvams ir geriausi linkėjimui jų 
sūnui Kazimierui, gimusiam š/m 
rugsėjo 11 dieną,Chicagoje.

Šiais metais Chicagoje pro Rug 
sėjo 8-ją,mūsų tautinę šventę, ne 
tik didžioji spauda, bet veiksniai 
ir visos galingosios srovės praėjo 

tylomis. ' ,f
Tačiau, reikia pasidžiaugti, kad 

dar yra ir tikrai taurių ir lietuviš- 
kiemsl reikalams jautrių lietuvių. 
Šitai sakant tenka turėti galvoje 
Cicero lietuvius, kurie mūsų tautos 
valstybinio didingumo šventės ne
užmiršo ir, kad kiek ir kukliai, 
bet vis tik paminėjo.

Stebint lietuvišką veiklą, o ypąč 
pastarojo laiko, lyg ir gaunasi įs
pūdis, kas su kiekviena diena vis 
daugiau lietuviškos veiklos rakti
nių pozicijų atsiduria į Ciieroje 
reziduojanlių lietuvių rankas. Ar 
tik neateina laikas, kada Cicero 
duos toną visai lietuviškai veiklai?

SUDARYTA KOMISIJA 
TYRINĖTI AMERIKOS BALSĄ

Neį York-(LAIC)-. Prie JAV Atsto 
vų Rūmų Užsienio Reikalų Komi
teto sudaryta komisija tyrinėti 
Amerikos Balso veiklą.

Ta komisija sudaryta Užsienio 
Reikalų Komiteto Europos sky
riaus pirmininkės EDNA KELLY 
iniciatyva.

Manoma, kad Kongreso Atstovė 
Edna Kelly vadovaus tai komisi
jai: Reikia pastebėti, kad Kongreso 
Atstovė Edna Kelly kalbėjo Baisio 
jo Birželio minėjime Town Hall, 
New Yorke, birželio 15 d. 1958 me 
tais. Ji parodė didelį pabaltiečių 
reikalų supratimą

Komisijos nariai yra: Wayne L. 
Hays (Ohio); Alvin Bentley (Mi
chigan); Donald J.Jackson (Calif) 
Armistead I. Selden (Alabana); 
Clement J. Zablocki (Wise.); John 
M.Verys (O); Edna Kelly (N.Y.)

PRANEŠIMAS
CHICAGOS ir CICERO LAS 

SKYRIŲ NARIAMS

Rugsėjo 27 d. (šeštadienį) 7 v.v. 
Lietuvių Auditorijos mažojoje salė 
je yra kviečiamas Chicagos ir Cice 
ro LAS skyrių narių ir kviestųjų 
svečių susirinkimas, kuriame Sąjū 
džio Prezidiumas ir Vyr. Valdy
bos nariai pas’dalins mintimis su 
susirinkusiais laisvame pasikalbę 
jime.

PO SUSIRINKIMO, 
ten pat,—Lietuvių Aud’torijoje, 
įvyks bendra vakarienė pagerbi 
mui susirinkusio Sąjūdžio Prezi 
d urno posėdžiams į Chicagą.

Sąjūdžio nariams dalyvavimas • 
privalomas. Nariai yra prašomi at 
sivesti savo šeimas ir prietelius...

VASARVIEČIŲ IMPERIJOS 
TVIRTOVĖJE.

J. Bačiūno vasarvietėje, Tabor 
Farm, nežiūrint kad vėsoka vasara 
palinko į rudenį, judėjimas tebėra 
gyvas: vieni lošia golfą, kiti dar 
tebesimaudo baseine, o treti tebe
si Įsi gražioje pievelėje.

Ši paskutinioji mūsų tautiečio 
vasarviečių imperijos tvirtovė, da- 
fbartiniu metu yra parduodama 
J. Bačiūnas pareiškė, kad norys 
šį tvarkingai vedamą biznį perleis 
ti į lietuvių rankas. Bet tokio mąs 
sto biznį parduoti nėra lengva.

Dėl lietuvių veiklos ateityje J. 
Bačiūnas mano,, kad ji glūdi Lietu 
vių Bndruomenės organizacijoje. 
P.P. Bačiūnai, kaip ir visuomet, pų 
ni energijos ir geros nuotaikos.

I
....Lietuvių Fronto bičiulių studijų 

savaitė, praeitą mėnesį įvykusi Ka 
talikų Federacijos stovykloje prie 
Detroito praėjo gana sklandžiai. 
Buvo skaitomos paskaitos iš kultu 
rinio, politinio ir visuomeninio lie 
tuvių gyvenimo. Taip pat buvo na 
grinėjami ir kiti įvairūs klausimai 
savaitė buvo paįvairinama menine 
programa- Į šią studijų savaitę bu
vo pakviesti ir ne nariai ir jie buvo 
prašomi aktyviai dalyyaųti spręs
tųjų klausimų svarstyme.

DĖL KATEKIZACIJOS

Stebint aplinką, kurioje tirpsta 
lietuvybė, darosi skaudu ir liūdna. 
Mums tenka konstatuoti dar vieną 
nemalonų faktą, jog ir tremtiniai 
apsipranta su angliškąja kateekiza 
ei j a, nors anksčiau ir bandė šiai, 
nutautiman vedančiai, bangai prie 
sintis.. Tiesa,, atsiranda sąmonin
gesnių tėvų, kurie tiesiog reikalau 
ja, kad jų vaikai būtų katekizuoja 
mi ne tik angliškai, bet ir lietuviš 
kai, tačiau, tokių drąsuolių negau 
su.. Užklausus šiuo reikalu seseles 
mokytojas, jos nusiskundė, kad 
nepajėgiančios dviem kalbom ka- 
tekizaciją pravesti ir siųk) tai at
likti patiems auklėtojams.

Pagal lietuviškus papročius ka
tėk izaci ją paprastai pravesdavo 
dvasininkai arba jų pavesti pasau
liečiai. Už teisę vaikus paruošti re 
Ilginiai net vedė kovą su švietimo 
ministeriją,, o štai čia, kada labai 
dažnais atvejais abu tėvai dirba 
“šapose“, kažkodėl vyksta priešin
gai.. Tiesiog keista, kad nors čia 
kai kuriose lietuviškose parapijo 
se ir randasi net po kelis lietuvius 
dvasininkus d y p u k u s, kateki- 
zacijos gimtąja kalba nėra kam 
pravesti.. Nejaugi lietuviai kunigai 
suspėjo taip greit pamiršti ir suin 
ternacionalėti?

NEPAMIRŠKIME!

Tautinė spauda yra laidas lietu 
v ui išlikti lietuviu, tad — skaityk, 
remk ir platink

“LAISVĄJĄ LIETUVĄ”

•f Atkelta iš 3 pusl-
Konkretizuodamas aukščiau pa- 

kad per ką tik suminėtas institu
cijas surinktų sumų nemažiau 40% 
turėtų atitekti kultūriniams reika
lams—^L.Bendruomenei, kaip kul
tūrinius reikalus tvarkančiai ir li
kusi pinigų dalis politinei kovai, 
kurią veda politiniai susigrupavi- 
mai Jis šiam pasiūlymui realizuo 
ti prašė išrinkti komisiją. Tačiau.. 
“Jei tačiau,, aukščiau išvardintų 
veiksnių nuotaikos būtų tpkios, ku 
rios pastotų kelią tokio racionalaus 
pobūdžio suttarimui pasiekti, tada, 
man atrodo, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė būtų priversta savo 
pačios iniciatyva pradėti vykdyti 
Ikoplatesniu ir sistematingesniu 
mąstu lėšų telkimo akciją savo 
darbams paremti.

....Kas akylai sekė “Laisvosios Lie
tuvos” lig šiol vestą kovą dėl Vliko 
ir Alto neracionaliai naudojamų 
aukų, atsidūrusių jų dispoz'tijon 
patriotizmo vardan, tas, be abejo, 
neišvengiamai numatė ir mūsų 
kovosdikslą, kur'an mūsų kova ve 
dė. Tas mums dovanojo ir laikraš 
čio techn’škuosius netobulumus, 
kurių lig šiol gan apsčiai būdavo. 
Sav^ planus išplaukiančius iš Są
jūdžio programos ir tikslų šioje ko 
voje jei nusakydavome, tai gana 
miglotai. Ir tai darėme ne tam, 
kad nuo Alto irVliko ponų nuslė
pus savuosius planus, bet kad da
vus jiems gerai išisikalbėti ir atsi
stoti patiems prieš save. Šito dė
ka jie lig šiol triumfavo ir negai 
lestigai mus teriojo: vieni mums 
davė voldemarinfnkų vardą,t kiti 
-fašistų ,O buvo ir tokių, kur; e taip 
toli nuėjo, kad mums bandė pri
kergti ir bendro darbo ardytojų 
ar net krašto išdavikų vardą.

Intenac’onalistinės opozicijos ir 
nesusipratėlių ftvaisčiojimus daž
niausiai šysodamiesi sutikdavome. 
Kantriai ir kruopščiai dedami fak
tą prie fakto laukėme jų sėjos 
vaisių pribrendimo, O su tuo ir lie 
tuviškas visuomenės ryžtigesnio 
apsisprendimo kovai su blogiu, žu 
dančiu kiekvieną būdingesnę tau
tinę apraišką. Tautinių organizaci
jų kelias, ir be susitarimų mums 
buvo aiškus, nes jei jos save ištikro 
laiko tautinėmis, kftokios išvados 
negalėjo padaryti, iš kitos pusės 
mus kiek varžė neaiški Liet. Bend
ruomenės laikysena. Taigi, mes Idu 
kerne kada LB užims aiškią ir pozi 
tyvią poziciją, ne žodžiais, bet dar 
bais už l etuvybės suklestėjimą, 
kuris, kaip ir buvo mūsų manyta, 
ją neišvengiamai atves į konflikti
nę padėtį su tais, kurie svaidydami 
tuščius žodžius lengvapėdiškai žai
dė mūsų brolių lietuvių kraujo ir 
praka so lašais- jų aukomis,

Ir mes neapsirikome. Lietuvių 
Bendruomenę pats Altas pastatė 
kompromisinėje padėtyje, O Ame
rikos Lietuvių Tautinės srovės ve
teranas Juozas Bačiūnas išėjo pir
miau su realiu pasiūlymu nei mes 
buvome padarę galutinį sprendi

mą aUkia atidengti savuosius pla- 
rfus. Džiaugdamiesi pozityviu ir 
visiškai; realu senosios lietuvių 
ateivių kartos atstovo Juozo Bačiū 
no pasiūlymu, kuriam lietuviškąją 
visuomenę tai p ilgai ruošėme, pa
stebime, jog mes iš savo pusės dėsi 
me visas pastangas, kad jo pasiūly
mas būtų pilnai realizuotas.

Redakcija

Skaitydami KARĮ būsite gerai

informuoti apie pasaulinius įvy
kius, rasite straipsnių iš karines 
Lietuvos istorijis, retais paveik
slais illiustruotų ir Lietuvos kariu 
atsiminimų iš įvairių laikų

Metinė prenumerata $ 5.00įra
šykite: KARYS, 916 Willoughbj 
Ave., Brooklyn 21, N.Y.

duoda ir dar daugiau galėtų duoti

“Laisvoji Lietuva”
jei ją nuolat paremsi. Todėl skai 
tyk, platink ir pagal išgales paremk

TĖVŲ ŽEMĖ
LASo Anglijos Vietininkijos 

leidžiamas neperijodinis laikraš
tis. T. Ž. turinys — gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykšti lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas. •

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2% doL, atskiras nu
meris — 20 cht

Užsisakyti galima šiuo adresu: 
"Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 St 
Chicago 8, Ill,

Priimami siuntiniai į Lietuvą ir į kitus kraštus. 
Patarnavimas nebrangus. Pristatymas 2—3 savaičių bėgyje.

Visko neaprašysi, todėl prašome įsitikinti, kad patarnavimas 
sąžiningas ir geras. Reikalaukite informacijų

WORLD PARCEL SERVICE

Pas vedėją Pr. Nedzinską

3320 So. Halsted St. (J. Karvelio prekybos patalpose) 
Chicago, Ill. TeL Y Ards 7-0677.

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CH1KLKGAS

TeL; ofiso a R 6-0161
rez. GR 2-9203
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tiktai antradieniai* (r oenktadia- 
niaia.

Trečiadieniai* ir sekmadieniai* ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 8241 W. Mth PLACB 

TeL: RE 7-78U

Daktaras
JUOZAS B A K 1 K U S

Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W Chicago Ave., 
Chicago 22, ill

antrai, ketvirtad., pen k tad.;
U vaL ryto — 2 vai p p. šeštad 

Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 So. Archer Avė. 
įėjimas iš Whipple Ave.

Priėmimo valandos: 
nuo 10 iki 12. 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai 

Telefonai:
ofiso LA f a et 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinė

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 9U«L
Didelis pasirinki*..as jvalnu kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio -vo

B I Č IIU L I U S

B R U N 9
- kepyklos gaminiai

b&igia užkariauti Čikagos rinką,nes

R U D E N

Kas Valgo Bruno Dnon< 
Visad Žydi Kaip Aguona

Bruno Macianskas

3339 Lituanica Avė. TeleL: CLifside 4-6J76

S O D E (WILLOW SPRINGS) 8933 ARCHER AVĖ,

^Jaukiausia užeiga po sunkaus darbo praleisti laiką ir pasivaišinti 
< > įvairiausiais gėrymais.
o Jūsų maloniam patarnavimui

O 
o

VIKTORIJA KARALIENĖ 3464 Lituanica Ave Tel BI 7-93263
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ars-foto studua

; “ 3210 SO HASTED ST., Chicago Ill.
, J Daro įvairių dydžių portretus
IL. Atlieka studijos ir foto mėgėjų darbus ir nuotraukas
l> Aprūpina gera filmine medžiaga
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GROS KETURIŲ BROLIŲ ORKESTRAS VADOVAUJAMAS JONO K R O M E L I O

SVEČIAI BUS PAVAIŠINTI SKANIAIS 
UŽKANDŽIAIS IR GĖRALAIS 

ĮVAŽIAVIMAS NEMOKAMAS

ŠVARA YRA VIENAS SVE1KATIINGUMO PAGRINDŲ

TAD BŪK ŠVARUS

♦ 6648 Šj^ Troy str. T ei, G R 6—0986
* Naujaj perimta ir .-.vadovaujama MARIJOS MINEIKIENĖS 
<šį uždavinį padės jums greičiau išspręsti nei jūs galvojate

imperfect i
linini m ihii—ib—i . ■ -y xjv-M- —

N ORIGINAL .


